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åh, at bygge, at bygge! 
det er den ædleste kunst af alle kunstarterne. 
Maleri og skulptur er kun afbildninger,  
er blot skygger kastet af ydre ting  
på sten eller lærred,  
havende i sig selv ingen særskilt eksistens. 
arkitektur, eksisterende i sig selv,  
og ikke i at efterligne noget det ikke er, 
overgår dem som virkelighed skygge.

Henry WadsWortH LongfeLLoW 
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ette er ikke en jubilæumsbog. 
Og dog – alligevel!

Det er 20 år siden, Lokale og Anlægsfonden foretog 
de første uddelinger af midler. Fonden har dog ikke 
ønsket at markere jubilæet med en klassisk jubilæ-
umsbog, i stedet har Fonden givet os forfattere helt 
frie hænder til at kommentere udviklingen i idræts-
byggeriet i perioden. Den slags kan være risikabelt, 
for vi er begge – som tidligere ansatte i Fonden – 
forudindtagede. 

Vi har valgt at fokusere på idrætshuset – især 
idrætshallen – og vi har valgt en mangfoldig tilgang. 
Publikationen er ikke en akademisk eller systema-
tisk analyse af udviklingen. Den rummer en række 
personlige og selektive nedslag i historie, arkitektur, 
kunst, idræt og politik.

Rygraden i publikationen udgøres af en række 
tekster, som vi har forfattet. Teksterne omhandler 
forskellige sider af idrætshuset og idrætshusets ud-
vikling. De er placeret (næsten) tilfældigt rundt om 
i publikationen uden angivelse af forfatter.

Forfatternes forord

d I tillæg til disse tekster har vi bedt en håndfuld ar-
kitekter om at reflektere over idrætshusets udvikling 
de seneste årtier. Der er tale om arkitekter, som 
i høj grad og på forskellig vis har sat deres præg 
på udviklingen og bidraget til en nyfortolkning af 
idrætshuset.

Fonden har sat sine tydelige spor i den forløbne 
periode. Den har været i stand til at ændre opfattel-
sen af, hvordan idrættens huse – ja idrætsbyggeriet i 
det hele taget – bør se ud og fungere. Den har stået 
bag en tiltrængt fornyelse. Derfor præsenteres også 
en række af de markante huse, som Fonden har bi-
draget til. Og billedmaterialet består udelukkende 
af projekter, som Fonden har været involveret i.

Vi har benyttet lejligheden til at krydre fremstillin-
gen med poesi, billedkunst og citater, der påminder 
os om sanselighedens betydning for oplevelsen af 
idrætten og dens arkitektur. 

September 2014
Claus Bøje og Søren Riiskjær
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Sangen

ig mig, siden du er så følsom over for arkitek-
turens virkninger, har du ikke lagt mærke til,

når du spadserede i denne by, at af de bygninger, der 
befolker den, er nogle stumme; andre taler; og atter an-
dre, men det er de sjældneste, synger? Det er ikke deres 
formål, heller ikke deres udseende i almindelighed, der 
således gør dem levende eller tvinger dem til tavshed. 
Det skyldes deres bygmesters talent eller musernes gunst 
... De af bygningerne, som hverken taler eller synger, 
fortjener kun ringeagt; det er døde ting, som på værdi-
skalaen står lavere end de bunker af sten, som entrepre-
nørens kærrer spytter ud, og som i det mindste fornøjer 
det kyndige øje ved den tilfældige orden, de får i faldet. 
Hvad de bygningsværker angår, som indskrænker sig til 
at tale, så agter jeg dem, hvis de taler klart. 

paul ValeRy 

Sangen gjalder fra idrættens huse. Det er imidlertid 
ikke bygningerne, men tilskuerne, der synger. Byg-
ningerne er tavse. Selvfølgelig er der undtagelser, 
men bygningen af haller til idrætsudfoldelse i sidste 
tredjedel af det 20. århundrede har ikke hentet in-
spiration på Helikon, musernes bjerg. Den talent-
fulde arkitekt blev slået af banen af den rationelle 
ingeniør. Eller rettere – af økonomiens førergreb. 
Den teknologiske innovation med limtræsbuen som 
sejrsport åbnede muligheder for indendørs boldspil 
i selv mindre lokalsamfund. Industrialiseringen 
åbnede for den frivillige lokale indsats, når fladerne 
mellem spærene skulle mures. 

Det revolutionerende skred kom i 1958, da det 
lykkedes at fremstille limtræsrammer i seriepro-
duktion. Før dette tidspunkt var der kun få huse 
til indendørs idræt i Danmark, og de få, der var – 
hvis man ser bort fra forsamlingshusene, som har 
deres helt egen historie – var specialiserede haller. 
I 1930’erne og 40’erne opførtes et halvt hundrede 
tennis- og badmintonhaller, og i 1940 opførtes den 
første håndboldhal – Otto Mønsted Hallen ved 

Danmarks Højskole for Legemsøvelser i Køben-
havn. Limtræshallen blev en langt billigere kon-
struktion end de hidtidige løsninger, og det førte til 
en eksplosion i halbyggeriet godt hjulpet på vej af 
en stigende kommunal interesse for fritidssektoren i 
forbindelse med velfærdssamfundets gryende etab-
lering. Idrætshallen kom til at afløse en anden type-
hal: Gymnastiksalen. Gymnastiksalen var primært 
det sundhedspædagogiske rum – en kasse med 
ribber langs væggene, bomme og klatretove, over-
skuelig og velegnet til kontrollerede øvelser i række 
og geled. Til boldspil duede den ikke, men den 
fastholdt alligevel sin dominerende position blandt 
idrættens huse indtil 1950’erne i kraft af skolens 
undervisningsplan.

Idrætshallen blev hurtigt en typehal – rationel og 
effektiv i sin rumudformning. Håndboldspillet var 
udgangspunkt for dimensioneringen. Den fik sin 
udbredelse, fordi større entreprenørvirksomheder 
begyndte at tilbyde færdige haller i totalleverance. 
Den blev et standardprodukt, hvor der ikke blev 
konkurreret på arkitektur, men alene på rationelle 
økonomiske og tekniske forhold. Nu kunne hånd-
bold og badminton samt nye idrætsgrene som ba-
sketball og volleyball flytte indendørs.

Modellen har stort set holdt sig siden begyndelsen 
af 1960’erne. Metalbuer har i nogen udstrækning 
afløst limtræsbuerne, men grundlæggende opføres 
idrætshaller efter samme skabelon som for 50 år si-
den. Der er næppe andre områder i byggebranchen, 
hvor man så længe har fastholdt så fastlåst en mo-
del. Hvor idrættens byggerier på mange andre om-
råder har gennemgået en fornyelse, er idrætshallen 
nærmest blevet en arketype i dansk idrætsbyggeri.

Tilskuernes sang fortæller, at idrættens haller allige-
vel kan noget, selv om muserne mistede indflydelse 
på deres udformning. De er rammer om aktiviteter, 

S
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som fanger opmærksomheden i en sådan grad, at 
arkitekturens tavshed synes uvæsentlig. Kroppene 
synger, og alt er på spil. Aktiviteterne fordrer i rea-
liteten blot et plant gulv, et godt lys og afdækning 
mod regn og vind. Når først kampen, dansen og 
legen tager fat, er sanser, emotioner og fantasi op-
slugt af det, der sker. Hvem kender ikke den totale 
affortryllelse af den lokale hal, når kampen er slut, 
projektørerne slukkes, og baggrundslyset – som vej-
viser mod udgangen – blotlægger byggeriets triste 
udformning og konstruktion?

Trods idrætshallernes påtrængende synlighed i 
bybilledet har æstetiske ambitioner med ganske få 
undtagelser været fraværende. Idrætten har stil-
let sig tilfreds med, at anlæggene fungerede. Den 
kunstneriske eller æstetiske dimension har været 
uden for diskussion – eller rettere: økonomisk ræk-
kevidde. Investeringer i nye idrætsanlæg blev ikke 
en inspirationskilde til kulturel markering af sam-
fundets lokale eller regionale særpræg.

20 x 40 x 8 meter – ideelt set er idrætshallens rum 
en funktion af lige linjer og rette vinkler. Den er 
uden vinduer, så idrætsudøverne ikke forstyrres af 
skiftende lysforhold eller af udsynet til omgivel-
serne. Mange af de oprindelige standardhaller blev 
bygget med lysindfald fra loftsvinduer, men den idé 
fik badmintonspillet kvalt. Idrætshallen bygger på 
definitive kategorier og facitlister. Vejledninger, der 
oprindelig var tænkt som planlægningshjælp, ophø-
jedes til norm. Dog har anvendelsen af limtræsbuer 
i Danmark skabt en “blødere” udgave af idrætsar-
kitekturens modernisme end f.eks. brutalismen i de 
tyske betonhaller og i de franske blikhangarer. Men 
grundlæggende er det bemærkelsesværdigt, at det 
20. århundredes mest omfattende og iøjnefaldende 
kulturbevægelse stort set ikke har skabt bygnings-
værker, der kunne fortolke bevægelsens højt be-
sungne ideer og værdier. Jo, de findes – Frederik IX 

hallen på Nørrebro i København f.eks., men dens 
nabo Telia Parken, Danmarks nationale fodbold-
stadion, er en demonstration af, at end ikke etab-
leringen af en arena for nationalsporten har været 
i stand til at kalde på kunstneriske eller æstetiske 
visioner af arkitektonisk eller udsmykningsmæssig 
betydning. Hvor ambitionen om at bygge et værk til 
hyldest og fortolkning af det 20. århundredes sport 
kunne have været oplagt, fik man i stedet et kontor-
byggeri med plads til fodbold i gården.

Arkitektur drejer sig altid om noget konkret. Arkitektur 
er ikke abstrakt, men konkret. En plan, et projekt teg-
net på papir er ikke arkitektur, men blot en mere eller 
mindre mangelfuld repræsentation af arkitektur, sam-
menlignelig med et nodeblad. Musik behøver at blive 
spillet. Arkitektur behøver at blive udført. Så dens krop 
kan blive til virkelighed. Og denne krop er altid sanse-
lig. Al projektering begynder på grundlag af den fysiske, 
objektive sanselighed i arkitektur, i dens materialer. At 
opleve arkitektur på konkret vis betyder at røre, se, høre 
og lugte den. 

peTeR ZuMTHOR

Sangen fra idrættens huse udgør et tilsyneladende 
paradoks. Trods partiturets mangelfulde repræsenta-
tion leves der stærkt i idrættens huse. At se, høre og 
lugte idrætten og at kunne knække dens kulturelle 
kode kompenserer fuldt ud for en armodig arkitek-
tur. 

Det er da heller ikke aktiviteten i det konkrete rum, 
der kalder på kritik og fornyelse, men derimod 
muligheden for at bringe idrættens huse tilbage til 
lokalsamfundet som fælles udgangspunkt for det 
lokale liv i al dets mangfoldighed. 

Som brændpunkt og scene for den lokale fælles-
sang.

når vi finder en høj i skoven, seks fod lang og tre fod bred, skovlet op i form af en pyramide, 
bliver vi alvorlige, og noget i os siger: nogen er begravet her. det er arkitektur. 

adoLf Loos
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engene fossede ind – og dét i et omfang, så 
det blev påfaldende.

I 1989 blev tipsloven ændret, så det, der dengang 
hed Dansk Tipstjeneste, kunne tilbyde spilleglade 
danskere det såkaldte Lotto og forskellige skrabe-
spil. I modsætning til fodboldtipningen, som led en 
hensygnende tilværelse, kræver Lotto og skrabespil 
ingen indsigt eller viden. De er alene baseret på 
held. Alle har lige chancer. Kun indsatsens størrelse 
kan forøge chancerne for gevinst. Og dét tiltalte 
danskerne. På få år blev omsætningen i Tipstjene-
sten flerdoblet – og dermed også overskuddet.

En stor del af overskuddet tilfaldt idrættens hoved-
organisationer. Siden den første tipslov blev vedta-
get i 1948 havde organisationerne modtaget en fast 
andel af overskuddet. Over årene var fordelingsnøg-
len, som fastsatte denne andel, blevet justeret et par 
gange, men det grundlæggende princip var uændret. 
Idrætsorganisationerne modtog en bestemt andel 
af overskuddet, uanset hvor stort det var, og der var 
ikke knyttet nogen form for bindinger eller udtrykt 
særlige forventninger til tildelingen. Organisatio-
nerne kunne forvalte midlerne, som de selv ville, 
uden indblanding fra statens side.

Men da organisationernes indtægter efter indfør- 
slen af Lotto blev mere end fordoblet i løbet af et 
par år – uden at der var sket nogle ændringer i orga-
nisationernes aktiviteter eller medlemstal – blev det 
for meget. 

Samtidig blev der fra flere og flere sider rejst 
spørgsmål til statens rolle i idrætspolitikken – eller 
mere præcist til statens manglende rolle i idrættens 
udvikling. Med etableringen af Team Danmark 
i 1984 var staten for første gang blevet en aktiv 
medspiller i idrætspolitikken. Men Team Danmark 
vedrørte kun eliteidrætten. Der manglede en statslig 
indsats for breddeidrætten. 

Pengene fossede ind

I dette spændingsfelt fødtes Lokale og Anlægsfon-
den. 

Fonden kunne derfor tilgodese flere politiske formål 
på én gang. Den kunne sikre staten en idrætspoli-
tisk rolle på anlægsområdet. Den kunne tilgodese 
breddeidrætten. Og den kunne bidrage til at kana-
lisere organisationernes pengeophobning over i et 
statsligt initiativ. 

Fonden kom på tipslovens fordelingsnøgle på be-
kostning af en mindre reduktion af organisationer-
nes udlodningsandel. Og organisationerne bidrog 
yderligere med et betragteligt indskud til Fondens 
egenkapital (tilsammen 140 mio. kr.), som herefter 
kunne fungere som garanti for udlån. 

På det givne grundlag kunne Fonden naturligvis 
ikke få et økonomisk volumen, så den kunne bidra-
ge substantielt til den kommunale anlægsøkonomi – 
hvilket i øvrigt normalt heller ikke er formålet med 
statslige fonde. Fonden fik til formål at fremme 
fornyelse og kvalitet i idrætsbyggeriet.

Fondens opgave var således udelukkende at støtte 
de fysiske rammer – ikke aktiviteterne. Diskussi- 
onen om statens idrætspolitiske rolle forsvandt der-
for ikke – tværtimod. Først Jytte Hilden og siden 
Ebbe Lundgaard forsøgte som kulturministre at 
give idrætsorganisationerne et idrætspolitisk mod-
spil – noget der hidtil havde været ganske uhørt. 
Ebbe Lundgaard udtrykte i sin idrætspolitiske re-
degørelse til Folketinget i februar 1997, at han efter 
Folketingets drøftelse af redegørelsen ville “gå i dia-
log med organisationerne om mere konkrete mål og 
rammer for deres fremtidige indsats”. Og han efter-
lyste “organisationernes villighed til at tage vor tids 
udfordringer op”. Idrætten og idrættens organisa-
tioner havde gennem mange årtier stort set ført en 
politisk usynlig tilværelse ud fra devisen, at idræt og 
politik ikke måtte blandes sammen. Men de vold-

p
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somt stigende indtægter påkaldte sig til stadighed 
politisk opmærksomhed. Kunne man ikke forvente, 
at idrættens organisationer påtog sig at løse nogle af 
velfærdssamfundets opgaver eller omvendt overlod 
nogle af de mange midler til staten, som så kunne 
anvende dem til initiativer, der kunne løse kultur-, 
social- eller sundhedspolitiske formål? Det var 
nogle af alle de spørgsmål, der rejste sig i en ganske 
heftig debat i midten og slutningen af 1990’erne. 

Debatten blev landet blødt af kulturminister Else-
beth Gerner Nielsen med etableringen af Idræts-
politisk Ideprogram. Et økonomisk mindre initiativ 

på 20 mio. kr. årligt, der fik til formål at støtte 
nyskabende idrætsinitiativer – og som sådan kunne 
det fungere som et aktivitetsrettet supplement til 
Lokale og Anlægsfonden, som programmet da også 
delte sekretariat med. 

Programmet blev – trods mange nyskabende og op-
sigtsvækkende initiativer – nedlagt af kulturminister 
Brian Mikkelsen i forbindelsen med ‘oprydningen’ i 
råd og nævn, da regeringen Anders Fogh Rasmus-
sen tiltrådte i 2001. 

Lokale og Anlægsfonden overlevede.

Nordkraft / CUBO arkitekter
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DSB’s gamle centralværksted bag banegården i Aarhus er blevet omdannet til et åbent og 
fleksibelt idrætshus. 

Huset består af en kombination af tre haller, en sal, et særskilt gymnastik- og aerobicrum, 
fitnessfaciliteter, klatrevæg og café. Der er således rum til både de pladskrævende og mindre 
pladskrævende aktiviteter og til store åbne baner kombineret med mere “private” områder. 

Huset lægger op til et ligeværdigt forhold mellem organiseret og selvorganiseret aktivitet, 
plads til både traditionelle og nye idrætsformer, fleksibilitet i anvendelsen og til sammen-
hæng og konfrontation mellem de forskellige aktiviteter – alt sammen i rammer af spæn-
dende lysindtag, indskudte dæk og rummæssige forskydninger og gennembrud.

Bygherre: DGI Århusegnen (nu: DGI Østjylland)
Arkitekt: 3xNielsen, Schmidt, Hammer og Lassen
Areal: 4300 m2

Indviet: 2003
Pris: 45,5 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 7,0 mio. kr.

DgI-huseT
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KorsgaDehallen
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KorsgaDehallen er beliggende i den sorte firkant på Nør-
rebro i København og er Fondens første eksempel på en indre 
byfælled. Den er gravet ned i et grønt område, og på trods af, 
at bygningskroppen befinder sig under jorden, er resultatet 
blevet en opsigtsvækkende konstruktion med stort lysindfald.

Ud over selve boldbanen på 20 x 40 meter er der nicher i  
samme niveau til kampsport og forskellige småaktiviteter 
og en dansesal til bløde aktiviteter som f.eks. gymnastik og 
aerobic. Også på balkonen, der omkranser hallen på to sider, 
er der aktivitetsmuligheder. Hallen er velegnet til stormøder 
og kulturelle arrangementer.

Bygherre: Københavns Kommune
Arkitekt: BBP Arkitekter
Areal: 3.500 m2

Indviet: 2006
Pris: 61,3 mio. kr.
Fondens støtte: 10 mio. kr.
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“H vordan kan I være så sikre på, at I har ret? 
Tror I virkelig, I kan spå om fremtiden?”

Fondens medarbejdere møder ofte den slags spørgs-
mål, når de kommer med forslag til forandring af 
anlægsprojekter, som ansøgerne i bund og grund er 
tilfredse med i den foreliggende udformning. 

Svaret – sat på spidsen – lyder: “Det er ikke fremti-
den, men fortiden, der er på spil.”

Fondens opgave har i bund og grund været at juste-
re idrættens anlæg til de forandringer, der allerede 
er sket i befolkningens idrætsvaner. Fondens forslag 
afspejler blot de behov for udfoldelsesmuligheder, 
som har kunnet konstateres længe.

Udmøntet på et nutidigt idrætshus betyder det krav 
om en større åbenhed, fleksibilitet og mangfoldig-
hed. Arkitektur og indretning skal appellere bredt, 
dvs. appellere til familien, vennekredsen, trænings-
narkomanen, pensionisten, boldkunstneren, de 
skæve unge, den bevægelseshæmmede og legebarnet 
på en og samme tid. Huset skal tilbyde rammer 
for boldspil, fitness, leg, kaffedrikning, kampsport, 
gymnastik, dans og kulturelle arrangementer. Og 
det skal invitere såvel de foreningsorganiserede som 
alle de mange andre indenfor.

Livet og mulighederne i et sådant idrætshus kan i 
virkeligheden bedst beskrives med visionen om den 
indre byfælled. Den vision blev på mange måder 
Fondens grundposition i udviklingen af en ny gene-
ration af idrættens huse.

Københavns Kommune havde i 2001 planer om 
at placere en idrætshal på Indre Nørrebro, hvor 
der i den grad manglede – og stadig mangler – in-
dendørs idrætsfaciliteter. I lokalområdet ønskede 
foreningsidrætten en idrætshal med tilskuerpladser, 
så ikke mindst den lokale basketballklub, Stevns-
gade, kunne få optimale udfoldelsesmuligheder. 
Fonden blev ansøgt om støtte, men måtte meddele, 
at man ikke kunne yde tilskud på det foreliggende 

Tag på fælleden

grundlag. Der var slet og ret tale om en fuldstændig 
traditionel idrætshal. Ville Københavns Kommune 
derimod deltage i udviklingen af en ny type ‘idræts-
hal’, var der grundlag for støtte. Kommunen var 
med på ideen! 

Inspirationen til den indre byfælled udsprang af det 
romantiske billede af byernes fælleder, som var be-
tegnelsen for de græsarealer, der udgjorde et frirum 
for borgerne i byernes udkant. Her samledes man i 
sommerhalvåret til samvær og forskellige former for 
udfoldelse. Her mødtes man til idræt og leg, fest og 
afslappende adspredelse.

Billedet af fælleden som et stort centralt græsareal 
omkranset af mindre arealer i nicher mellem træer 
og buskadser gav inspiration til forestillingen om et 
tilsvarende indendørs rum med samme righoldige 
muligheder. 

Det store rum – plænen – er stedet for de pladskræ-
vende opvisninger og boldspil og rummer også 
mulighed for opdeling til flere samtidige aktiviteter. 
Der er højt til himlen mellem de trækroner, der om-
kranser plænen. I nicher mellem buskadser og træer 
udspiller der sig et rigt liv af forskellige aktiviteter 
fra solbadning og meditation til leg og småbold, fra 
kaffebord og grill til træning og gymnastiske øvelser.

Fælleden er et åbent udflugtsmål for alle byens bor-
gere. Man begiver sig derhen uden forhåndsaftaler, 
for man vil altid have mulighed for at deltage i et 
eller andet, uanset om man har en aftale, selv har en 
plan eller blot vil kigge på. De fremmødte er famili-
er, venner, arbejdskolleger, unge, ældre, børn – kort 
sagt et bredt udsnit af byens beboere. På de store 
sommerdage vil der være et mylder af tilsyneladen-
de kaotisk aktivitet, men bag virvaret gemmer der 
sig en mosaik af velfungerende aktiviteter, fordi om-
givelserne giver plads. Latter og råb blander sig med 
fuglesang, musik og lyden af bolde. Fælleden udgør 
en helhed, hvor alt kan opsøges og iagttages, men 
hvor samtidig de enkelte aktiviteter er uforstyrrede i 
deres egen verden. De udgør et mønster af samspil, 
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Tag på fælleden

hvor inspirationen ikke mindst ligger i bevidsthe-
den om de andres tilstedeværelse.

En sådan fælled fremkalder associationer om en 
tilsvarende indendørs fælled i byens tætte bebyg-
gelse. Her åbner der sig en mangfoldighed af liv: 
Fra boldspillene og de mere ‘bløde’ bevægelsesakti-
viteter som gymnastik, dans, zumba og yoga til de 
mange grundtræningsformer, der samlet går under 
betegnelsen fitness. Og fra de foreningsorganiserede 
til de mere uformelle eller spontane grupperinger. 

Således skal familien kunne tage til den lokale 
indre byfælled og engagere sig i forskellige aktivi-
teter samtidigt. Curlingforældrene, der venter som 
chauffører for deres børn, skal selv kunne være akti-
ve. Unge skal have lyst til at hænge ud, fordi der er 
liv og rummelighed. Ældre skal kunne finde plads 
til relativt rolige aktiviteter, og alle skal kunne hygge 
sig i cafeen, mens de mindre børn leger inden for 
synsafstand.

Med til den indre byfælled hører gode koblinger og 
visuel forbindelse mellem inde- og udearealer, f.eks. 
i form af overdækkede områder til træningsøvelser, 
opvarmning, hvile og småbold, samt at der lægges 
vægt på en mere attraktiv udformning af eventuelle 

udearealer. Den traditionelle monokultur med fod-
boldbaner side om side kalder på en landskabelig 
nuancering, hvor der opmuntres til petanque, par-
kour, murbold, leg og løbetræning. Og indretning 
og belægning af den – i det daglige – overdimensio-
nerede parkeringsplads bør udføres, så den bliver et 
slaraffenland for rulleskøjteaktiviteter, skateboards 
og de mange gadelege.

Ideen om den indre byfælled førte til opførelsen 
– opførelse er måske så meget sagt: den blev ned-
gravet – af Korsgadehallen, og siden har konceptet 
udviklet sig til en grundposition i Fondens trans-
formation af den traditionelle idrætshal. Både i den 
store og i den lille skala. Fra Prismen i Holmblads-
gade og DGI-Huset i Århus til halfornyelserne i 
Harboøre, Jyderup og Hørning, som var vindere 
af Fondens arkitektkonkurrence om fremtidens 
idrætshaller. Fra de mange ‘forny-din-hal’-projekter 
i f.eks. Stepping, Allested-Vejle og Sdr. Nissum til 
de små huse til idræt og kultur, som landsbyhuset i 
Gyrstinge er et godt eksempel på.

Fælleden som symbol på de åbne, fleksible, mang-
foldige og sammenhængende muligheder blev en 
afgørende dimension i Fondens fornyelse af idræt-
tens huse.
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Hjertet har sin grunde, som fornuften ikke kender til.  
Man mærker det i tusinde ting.

BLaise PascaL
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Elisabeth Linnet: Mål
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d anskernes appetit på idræt synes – indtil 
videre – umættelig. Stadig flere danskere 

dyrker idræt. Næsten 2/3 af den voksne befolkning 
– mere præcist 64 % – angiver nu (dvs. i 2011), 
at de dyrker idræt. Det er en markant stigning 
i forhold til forrige undersøgelse gennemført af 
Idrættens Analyseinstitut i 2007, hvor “kun” 56 % 
dyrkede idræt. Der er således ikke tegn på, at de 
senere årtiers stadige vækst i idrætsdeltagelsen afta-
ger – tværtimod er den nærmest accelereret (se figur 
1.1). Også børnenes appetit på idræt er usvækket. 
Ikke mindre end 86 % af de 7-15 årige er aktive.

Til gengæld synes interessen for at dyrke idræt i en 
idrætsforening at stagnere. 41 % af de voksne dyrker 
nu idræt her. Det er samme andel som i 2007. Men 
børnene er overordentligt aktive i foreningerne. 
Også her kan man registrere en deltagelse på 86 %.

Generelt er mænd og kvinder stort set lige aktive. 
Men der er stor forskel på hvilke aktiviteter, mænd 
og kvinder dyrker (jf. fig. 1.2) – og i hvilke sam-
menhænge.

Kvinder foretrækker aktiviteter som aerobic/zumba, 
gymnastik og svømning, mens mænd i højere grad 
dyrker fodbold, landevejscykling og badminton.

Den stille Revolution

Mænd og kvinder er nogenlunde lige aktive, når det 
gælder motionsløb, styrketræning og spinning.

Mænd er mere aktive i idrætsforeninger end kvin-
der, som så til gengæld er mere aktive i private cen-
tre.

Alder har traditionelt spillet en stor rolle for dan-
skernes idrætsdeltagelse. Men det gør den i stadig 
mindre grad.

Som det fremgår af figur 1.3, er den generelle 
idrætsdeltagelse stort set den samme i alle alders-
grupper på nær den allerældste, og hermed er 
‘hængekøjen’, som kunne konstateres i 2007-un-
dersøgelsen, strammet op. Historisk set har idræts-
deltagelsen altid været faldende med stigende alder, 
men i 2007-undersøgelsen var udviklingen erstattet 
af en u-formet kurve, hvor faldet i idrætsdeltagel-
sen blandt de 30-39 årige fulgtes op af en stigning 
blandt de 40-69 årige. Nu er den voksne befolkning 
frem til 69 år på stort set samme niveau.

Lidt anderledes forholder det sig for de forenings-
aktive. Der er en meget høj deltagelse i den yngste 
aldersgruppe, hvorefter den er svagt, men jævnt fal-
dende med stigende alder.

Figur 1.1  andelen af voksne danskere, der dyrker idræt, og andelen der dyrker idræt i en idrætsforening 1964-2011.
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Figur 1.2  andelen af kvinder og mænd, der dyrker forskellige idrætsaktiviteter 2011.

Figur 1.3  andelen af danskere, der dyrker idræt, og andelen, der dyrker idræt i en forening, fordelt på alder.

Den enorme vækst i danskernes idrætsdeltagelse 
har ikke blot været en vækst i det hidtidige aktivi-
tetsmønster. Væksten er kendetegnet ved, hvad man 
godt kan betegne som en fuldstændig omvæltning 
i danskernes idrætsvaner, blot er den foregået i stil-
hed og i vid udstrækning uden om den organiserede 
idræt. Man kan tale om en stille revolution.

Væksten i idrætsdeltagelsen er helt klart præget af 
en vækst i fleksible motionsaktiviteter. Det er ak-
tiviteter, der kan dyrkes når som helst og hvor som 
helst, aktiviteter, som kan dyrkes alene eller sam-
men med selvvalgte venner, og aktiviteter, som ikke 
kræver særlige tekniske eller fysiske forudsætninger.
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Næsten 1/3 af de voksne dyrker nu motionsløb og 
1/4 dyrker styrketræning m.v. I forlængelse heraf 
kan det konstateres, at de senere års vækst især er 
båret af de 30-49 årige, og at netop disse alders-
grupper er de mest aktive i både motionsløb og 
styrketræning.

Til gengæld har de klassiske idrætsaktiviteter haft 
en decideret tilbagegang. I en periode, hvor der har 
været markant vækst i den generelle idrætsdeltagel-
se, kan vi registrere et markant fald i deltagelsen i 
håndbold, badminton og tennis – et fald som er slå-
et tydeligt igennem i medlemstallene i netop hånd-
boldklubber, badmintonklubber og tennisklubber.

Samlet set er idrætsaktiviteten mere end firdoblet 
de seneste 40-45 år. Over 2/3 af den voksne befolk-
ning dyrker i dag idræt regelmæssigt. Kvinderne, 

som i tidligere kun var halvt så idrætsaktive som 
mændene, er nu på fuld omgangshøjde. Ældre fort-
sætter ‘usvækket’ med at dyrke idræt til højt op i 
årene. Aktivitetsmønstret er forandret i en grad, så 
traditionelle idrætsgrene som fodbold, håndbold og 
tennis overgås af aktiviteter som jogging og fitness. 
Hovedparten af idrætsudfoldelsen finder sted uden 
for foreningsregi.

I lyset af ‘Den stille Revolution’ udgør de mange 
idrætshaller derfor et stigende paradoks. Idrætshal-
lerne er bygget til aktiviteter, som nu er i markant 
tilbagegang. Det bliver derfor stadig vanskeligere at 
fylde hallerne med de aktiviteter, hallerne er bereg-
net til.

Transformationen af den klassiske idrætshal til det 
nye idrætsbillede er derfor en central del af Lokale 
og Anlægsfondens udviklingsprogrammer.

arkitektur må brænde.

Vi vil have arkitektur, der vil mere. arkitektur, der bløder, 
der udmatter, der hvirvler og endog bryder sammen.  
arkitektur, der lyser op, der smerter, der rives over.

arkitektur skal være huleagtig, brændende, blød, hård, 
retvinklet, brutal, rund, delikat, farverig, obskøn, sanselig, 
drømmende, forførende, frastødende, våd og pulserende.

I live eller død. Kold – så kold som en isblok. Varm, så  
varm som en brændende vinge.

cooP HimmeLBLau
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fjerBoLdtsPiLLet

fjerboldten klang i Salen.
Veninden, smidigbøiet,
Jog den i dristig Bue,
Og fulgte den med Øiet.
 
Men sine brune Øine,
Hvor fyrigt end de hæves,
Og sine hvide arme
anstrængte hun forgjæves.
 
du jog den ei tilbage.
du fulgte Boldten ikke,
den lette, purpurrunde,
Med agtpaagivne Blikke.
 
et andet Maal i Sigte,
du brugte andre Vaaben –
du skottede til Siden,
Hvor Vinduet stod aaben.
 
Jeg stod paa Torvet — Himmel!
Hvor Øieblik kan nyttes!
dit Blik og mit — hvor hastigt,
Hvor lykkeligt de mødtes!
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gÆtteLeg om fremtidens 
idrÆtsHuse

Begrebet ‘fremtidens Idrætshus’ er et svævende fore-
tagende, hvor man søger at favne en tid, som aldrig er, 
men altid vil komme. Og hvor ethvert nybygget Idræts-
hus efter et kort nu rykker ned i fortiden.
 det er en besnærende tanke at kunne se ind i frem-
tiden og bygge huse til noget, vi endnu ikke ved noget 
om. Man kunne vel nærmere kalde det ‘gætteleg om 
fremtidens Idrætshuse’. I denne gætteleg har vi ganske 
vist flere hjælpemidler: Vi kan stipulere os frem fra den 
hidtidige udvikling gennem analyser. det kræver dog at 
udviklingen fortsætter, som den har gjort hidtil. eller vi 
kan holde os til traditionen. eller vi kan lægge vægt på 
tidens strømninger og bøje analyserne efter dem. eller 
vi kan basere os på det, folk ønsker. Om det så er det 
brede flertal eller et lille mindretal af frontløbere. eller 
vi kan basere os på den geniale idé eller den intuitive 
kraft og håbe på opbakning.
 enhver gætteleg om fremtiden afgøres altid, når 
virkeligheden indtræffer. Her viser det sig om analy-
serne holdt. Om stipuleringerne holdt. Om traditionen 
havde mistet kraft. Om tidsbølgen var fladet ud. Om 
ønskerne havde ændret sig. Om flertallet eller front-
gruppen vandt. Om den intuitive impuls rakte ind i det 
fælles. Om den geniale idé nu også var genial.

Med sine millioner af støttekroner til nytænkning af 
bl.a. Idrætshuse har lokale og anlægsfonden puffet 
til et væld af initiativer i alle mulige retninger. en fyrig 
gætteleg med mange gode gæt på fremtidens idrætsfa-
ciliteter. nogle få gæt blev ramt af virkeligheden. Man-
ge ændrede virkeligheden.
 Jeg har selv været med i denne gætteleg i mere end 
25 år. I begyndelsen var vi få aktører, men med etable-
ringen af lokale og anlægsfonden skete et gevaldigt 
spring i udviklingen. Takket være de mange støttede 
idrætsprojekter blev rigtig mange arkitekter tvunget til 
at interessere sig for idrættens rum. 

Hans Lyngsgaard, arkitekt maa: 

 en af lokale og anlægsfondens største fortjenester 
er, at idrætsbyggeriet i dag er blevet attraktivt og inte-
ressant for arkitektstanden. før i tiden var det nærmest 
andenrangsarbejde. I dag ser vi næsten ikke et projekt, 
uden at der i forgrund eller baggrund er indretninger til 
fysisk aktivitet. 

Opgøret med idrætshallen
Konkurrencesporten dikterede grundlaget for stort set 
alt idrætsbyggeri indtil årtusindskiftet. Sideløbende 
med andre var jeg med til at få åbnet den konforme 
sportshal, som prægede enhver lille by med respekt for 
sig selv. Idrætshallen var blevet en typehal, på lige fod 
med landbrugs- og industrihaller. Bedrøveligt kedelig og 
uinspirerende. nu gjaldt det om at få dagslyset ind, få 
åbnet livet om   , få åbnet til omverdenen. det var en sej 
start, hvor det vakte stor modstand bare at sætte et par 
vinduer i en idrætshal. lokale og anlægsfonden skub-
bede til udviklingen med flere konkurrencer og mange 
støttede projekter. Blikket blev ændret. nogle af vore 
bedste arkitekter begyndte at spille med. Og langsomt 
blomstrede nyt indhold og nye former frem. 

Har vi så endelig gættet rigtigt? Har vi fundet fReM-
TIdenS IdRæTSHuS? Mit svar er nej. for jeg tror ikke, 
at der findes én løsning. det bliver mere og mere tyde-
ligt, at forskellige lokaliteter, kulturer, traditioner og 
visioner fremelsker forskellige idrætshuse. Hurra for 
det. lad endelig idéudviklingen fortsætte.
 nu vil jeg slet ikke komme ind på de mange bane-
brydende projekter, som blomstrer frem, f.eks. havne-
bade i storbyerne, kunstig skibakke midt i København, 
surf-center i Klitmøller, vandaktivitetsparker osv. nej, 
lad mig holde fast i idrætshusene og give et par eksem-
pler på områder, hvor der stadig er brug for kvalificerede 
gættelege.
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Tilskuerstolenes haller
der er små idrætshuse, og så er der store idrætshuse. 
Jeg ser opførte, planlagte og kommunalt støttede mul-
tihaller med gulvarealer som ørkener og tilskuerpladser, 
der skriger af tomhed. Kun når hallerne er fyldt med 
tilskuere til de store kampe, lever de. Her er der efter 
min mening brug for udviklingsarbejde. Ikke til tilskuer-
sporten, men til aktiviteterne mellem de store kampe. 
en hel del idrætsudøvere bryder sig ikke om at træne 
eller lege i store rum med masser af stole, der glor 
tomt på én. Og måske er der højst tilskuere én gang om 
ugen. det er dyre kvadratmeter, som får mig til at tro, 
at der er økonomi i at udvikle installationer, der udnyt-
ter tilskuerarealet til aktivitet. det kunne f.eks. være 
gulvelementer, der som broklapper sænkes ned over 
tilskuerpladserne. det kunne give plads til bordtennis, 
forhindringsløb, aerobic, leg og meget andet.

Gammelt liv i nye haller
Hvor det tidligere gjaldt om at få nyt liv i gamle haller, 
synes en anden problemstilling at tone frem: Håndbold-
folket synes at være trængt nogen steder af den nye 
udvikling. de har nu fået allierede i springgymnaster og 
trampolinspringere, som ønsker at efterleve de inter-
nationale konkurrencekrav. en ny bølge af ‘springhaller’ 
opstår: firkantede kasser med ni meter til loftet over-
alt. Relativt billige industrihaller. det er der for så vidt 
ikke noget galt med, men som med den gamle typehal 
er det typehallens rumoplevelse og æstetik – eller 
mangel på samme – som slår igennem.
 Her er der – som for 20 år siden – brug for arkitek-
tonisk bearbejdning.

Idrætshuse i det fri
forbindelsen mellem udeliv og indeliv er væsentlig. 
naturen tilbyder mennesket mange livskvaliteter, men i 
dansk idrætsliv har vi været vant til at stille udeskoene 
i efteråret og finde indeskoene frem til den lange vinter. 
løbe- og vandrefolket har vist os, at vintertid også er 
udetid. 
 at være i kontakt med naturen er livgivende og 
afbalancerende. derfor må vi også kunne få inde-idræt 
kombineret med ude-idræt. lokale og anlægsfondens 
udviklingsprojekter med ‘lethaller’ er spændende og må 
snart få udfoldet sit potentiale. 
 nye udeidrætter kalder på mindre overdækninger. 
Vi ser utallige vindsejl sat op i legeparker. Sejl som er 
udtænkt som solsejl under sydlige himmelstrøg, men 
som herhjemme hverken dækker for blæst eller regn. 
der må kunne udvikles overdækninger for mødesteder 
og udgangspunkter for triatleter, løbere, vandrere og 
mountainbikere. Med opvarmning inden løb eller som 
opvarmende forberedelse til aktivitet i hårdt belagte 
haller. Skærmende ly for petanquespillere. Vindskærm 
for fodboldinstruktion. Overdækninger i mange former. 
lange og smalle, runde og høje, hele og halve.

der er såmænd ikke andet at sige, end at arbejdet fort-
sætter. 
 … Og at vi ikke kan undvære lokale og anlægsfon-
dens inspirerende og gedigne gættelege.

*

det kan ha sin interesse at se, hvad der bliver tilbage af hele den demokratiske periode, 
hvad der i bedste fald vil overleve den som kulturværdier. det bliver funktionalismen, 
jazzen, dansen, friluftslivet og den deraf flydende elskov.

PouL Henningsen
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S ådan kunne man godt karakterisere idræt-
ten. Den har opbygget sine egne institu-

tioner og faglighed, besidder en uovertruffen gen-
nemslagskraft som mediefænomen og indtager en 
central placering i befolkningens fritidsliv. Den ud-
folder sine aktiviteter i særlige anlæg, hvor kroppen 
lutres i specialdiscipliner – oftest bundet til fastlagte 
tidspunkter og bestemte deltagere. Idrætten kan 
selv. Den udgør sin egen verden af veldefineret fy-
sisk udfoldelse.

Men sådan har det ikke altid været. Historisk set 
har idrætten været en integreret del af samfundets 
kulturelle og pædagogiske liv. Det antikke græske 
gymnasion var et anlæg, hvor unge mænd trænede 
og konkurrerede i en række idrætsaktiviteter – kvin-
der havde ingen adgang – men også stedet, hvor de 
musiske fag fik plads. I realiteten udviklede græker-
ne her den fagrække, som stadig er grundstammen 
i den europæiske skole, og som oprindeligt byggede 
på forestillingen om, at den kropslige (somatiske) 
udvikling er lige så vigtig som den sjælelige (psy-
kiske). Gymnasion bestod af en åben rektangulær 
gård eller idrætsplads omgivet på alle sider af søj-
lerækker med bagvedliggende rum til gymnasions 
øvrige funktioner: gymnastiksale, baderum, fore-
dragssal, bibliotek og undervisningsrum til de musi-
ske fag. Gymnasierne opsøgtes af digtere, filosoffer 
og andre frie borgere, som overværede aktiviteterne, 
underviste, diskuterede og “hang ud”. Gymnasion 
udgjorde et pædagogisk-kulturelt kraftcenter, hvor 
idrætten var et omdrejningspunkt for den græske 
selvforståelse.

De romerske termer er et andet, senere eksempel. 
Disse offentlige badeanstalter var en selvfølgelig 
og uundværlig del af 500 års romersk historie. Ud 
over en mangfoldighed af kolde og varme bade in-
deholdt de faciliteter for idrætsudfoldelse – og bød 
også på mad og drikke. Der fandtes næppe noget 
anlæg, der ikke havde en bar, og i de større termer 
var der ofte flere restauranter. Ud over den “fysiske” 
del rummede anlæggene intellektuelle og kunstne-
riske funktioner og videreførte dermed den græske 
tradition. Der var bibliotek og særlige sale beregnet 

Ene – men stærk

til foredrag eller digtoplæsninger, musiceren eller 
teater. Større dramatiske opførelser kunne finde 
sted i teatre indbygget i de store termer. Badene var 
luksuriøst udsmykket. Der var skulpturer og statuer, 
og badene fungerede således samtidig som kunst-
gallerier. En stor del af byens sociale liv foregik i 
termerne, og som kulturelt og socialt centrum kan 
anlæggenes betydning i det romerske samfund næp-
pe overvurderes. De udgjorde en slags by i byen. I 
stedet for at gå fra den ene institution til den anden, 
fra idrætspladsen til badeanstalten, fra biblioteket 
til museet, fra koncertsalen til kunstgalleriet, fra 
restauranten og videre til den offentlige park, fand-
tes alle aktiviteterne i den helhed, det romerske bad 
rummede. Selv bordellet fandtes i visse bade.

Disse to eksempler fra den europæiske kulturhi-
storie er overbevisende udtryk for viljen – og ikke 
mindst lysten – til at se kropsudfoldelsen som 
fundament for en musisk-kulturel livsappetit. Man 
skabte en sammenhæng i den frie borgers tilværelse 
knyttet til idrættens anlæg. 

Også på et andet plan har idrætten været del af en 
større kulturel helhed: som element i festen. Græ-
kerne kombinerede fest og musisk agon (kamp) 
med konkurrencer i kropslige færdigheder. De 
romerske Ludi Circenses forenede oprindeligt 
idrætskonkurrencer med bl.a. hellige ritualer og 
endte med en “festkultur” – brød og skuespil – for 
folkemasserne. I det gamle Norden var kult- og 
ofringsfestligheder udgangspunkt for idrætslig kap-
pestrid. Middelalderens adel opbyggede festen om-
kring ridderturneringer og konkurrencer, og senere 
videreførte enevældens hofkultur traditionen i mere 
neddæmpet form gennem hesteballetter, ringrid-
ning og dans. Byernes borgerskab havde deres skyt-
tefester og almuen sine gilder og dyster. Idrætslig 
kappestrid, lege og danse indgik i julefesten, i festen 
omkring majstangen, i fastelavnsfestlighederne og 
karnevalet, i høstgildet, i kirkeindvielses- og mar-
kedsfesterne. Idrættens historie er festhistorie.

Med den moderne industrikulturs gennembrud 
omkring 1800 skabte sporten en ny faglighed i 
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bevægelseskulturen. Sportens orientering mod 
resultater og rekorder måtte nødvendigvis føre til 
specialisering. At kæmpe målrettet om centimeter, 
gram og sekunder, om points eller placeringer i et 
turneringshierarki forudsætter en rationel træning, 
dvs. en i tid regelmæssig, fremadrettet planlægning 
af den fysiske indsats. Under sportens dominans 
bliver festen erstattet af den faglige konkurrence 
udkæmpet i særlige discipliner. Sportskonkurrencen 
producerer resultater og indbyrdes rangordning. 
Den løsrives fra de andre kulturelle ‘institutioner’ og 
bliver i bund og grund faglig, og faglighedens rum 
er specialiserede, standardiserede faciliteter.

Det 20 århundrede har leveret forskellige modfore-
stillinger til denne monokulturelle eller specialise-
rede udvikling af faciliteterne. I kulturpolitikkens 
navn udstyredes idrætshaller med kukkassescener til 
teater og musik – for efterfølgende at opleve et aku-

stisk og scenisk armod, som gjorde dem ubrugelige 
til formålet. Til det sociale samværs pris planlagdes 
haller udstyret med lokaler til foreningsliv og fælles 
arrangementer – for efterfølgende at konstatere, at 
de blev bortsparet, når projekterne skulle realiseres. 
Faglighedens haller havde erstattet forsamlingshu-
set, og fællesskabet om det brede kulturliv satsede i 
stedet på medborger- og kulturhuse.

Idrætten blev ene, men blev den også stærk? 

Ja måske, men dagens idrætsfacilitet fremstår i høj 
grad også specialiseret og sårbar i forhold til krave-
ne om sammenhæng og mangfoldighed i fritidsli-
vet. Den samler ikke – den spreder. 

Efter en spreder kommer som bekendt en samler. 
Fondens idé om den indre byfælled er en samler.

Ser vi på det mytologiske, er det interessant at notere sig, at 
Olympos var det sted, hvor de græske guder holdt til. Og at der 
var nogle andre bjerge, hvor muserne holdt til, og i de bjerge lå 
Olympia, hjemstedet for Olympiaden, den fireårige begiven-
hed. det var altså i Olympia – på musernes bjerg – og ikke på 
Olympos, at Olympiaden blev holdt. I den forstand var der en 
geografisk sammenhæng mellem det olympiske og det mu-
siske, som jeg finder interessant. Og det er en sammenhæng, 
som er gået tabt i en nyere fortolkning af det olympiske. Min 
tanke er så, at man kunne prøve at se det olympiske fra et 
sted, hvor man snarere var inspireret af muserne og det musi-
ske end af spørgsmålet om resultater og ens egen profitering 
af det.

torBen uLricH
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harboøre cenTreT

 
IDræTshallen I harboøre  var som en 
af vinderne af Fondens arkitektkonkurrence 
om fremtidens idrætshaller en af de første 
traditionelle håndboldhaller, der blev omdan-
net til et fleksibelt og åbent idrætshus. 

Den ombyggede hal er kendetegnet ved en 
åben grundplan med meget dagslysindtag, 
hvor der er frit kig til alle muligheder, hvad 
enten det er håndbold på den store bane, 
dans i salen, indendørs fodbold på den lille 
idrætsbane, golfsimulatoren, skydebanerne, 
fitnessarealet, squashbanen eller det lokalhi-
storiske arkiv.

Bygherre: Selvejende institution
Arkitekt: CEBRA
Areal: 4.400 m2 
Indviet: 2008
Pris: 24,5 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 7 mio. kr.
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harboøre cenTreT

Kazimir Malevic: Sportsmænd
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V interdanmark står for håndbold og bad-
minton. Sammenlignet med andre lande 

er deltagelsen i netop disse to aktiviteter meget høj, 
og Danmark klarer sig godt internationalt i hånd-
bold og badminton, som i et globalt perspektiv er 
forholdsvis små idrætsaktiviteter.

Det er klimaets skyld. Danmark ligger på en 
‘idrætsklimatisk’ grænse.

På den ene side er sæsonen for udendørs boldspil 
forholdsvis kort sammenlignet med de sydeuropæ-
iske lande, hvor der stort set kan spilles tennis og 
fodbold hele året rundt. På den anden side er vores 
vinter for kort og manglen på bjerge for udtalt til, at 
vi kan udvikle en tradition for egentlig vintersport. 
Vinteren indebærer ingen garanti for skiløb og 
skøjteløb. Vi kan tværtimod forvente temperaturer 
omkring 0 grader krydret med regn og blæst.

Det har skabt grobund for udviklingen af den 
danske idrætshal, og da der først blev råd, gik det 
hurtigt med at bygge. Idrætshallen er svaret på de 
særlige klimatiske udfordringer. Den imødekom-
mer behovet for flere forskellige af de store danske 
idrætsaktiviteter, og den giver mulighed for at dyrke 
idræt fra september til april. Den inviterer til hånd-
bold, badminton, indendørs fodbold, volleyball, ba-
sketball og floorball i de sure vintermåneder.

Inden døre 

Dækningen af idrætshaller i forhold til indbygger-
tallet er i Danmark den bedste i verden.

Da den store udbygning af idrætshallerne satte ind 
fra 1960’erne var der derfor grundlag for en gensi-
dig befrugtning. Hallerne skabte aktivitet, som igen 
skabte efterspørgsel efter flere haller. Frem til mid-
ten af 1980’erne voksede deltagelse og medlemstal i 
håndbold og badminton parallelt med udbygningen 
af idrætshallerne.

Men siden vendte det. 

Håndbold og badminton på voksenbaner kan være 
en udfordrende idræt for mindre børn – og måske 
derfor nåede de to idrætter et mætningspunkt. 
Samtidig betød Den stille Revolution, at den nye 
bølge af voksne motionister i stigende grad søgte 
udendørs. Motionsløb og mountainbike kan dyrkes 
hele året, og rammerne – veje, stier, parker og skove 
– er lige for hånden uanset vejr og vind.

Lokale og Anlægsfonden fik i slutningen af 90’erne 
den gode idé at skabe attraktive udendørs udfoldel-
sesmuligheder i de sure, mørke vintermåneder ved 
at udvikle og støtte mobile, kunstfrosne skøjtebaner 
på byernes torve og pladser. Knap en snes blev det 
til, før energipriserne satte en stopper for flere.

Så skal der leges, foregår det inden døre.

al kultur opstår og udvikler sig i leg. Kultur leges oprindelig.  
I vekselvirkningen mellem leg og kultur er legen den  
primære, synlige, konkret bestemte kendsgerning, mens  
kulturen kun er den betegnelse, som historiens dom  
fæster på det givne udtryk.

joHan Huizinga
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de sPiLLer BoLd Paa Vejen

luften er juniagtig og klar og øm,
Og den flyvende Bold springer op
 mod din Kjoles Søm
og du kaster igen, og jeg hører et Boldtræ slaa –
Og henover Hækken er Himlen uendelig blaa.

du kaster igen. Og du bøjer dig lidt i dit Kast.
en Ilning gaar gennem din Skulder og nagler dig fast
Til en skjult aabenbaring. Jeg staar
 og ved mere end du.

den blideste Rytme i Verden,
den rammer dig nu.

Har jeg selv været vendt imod andet i aarevis,
har jeg handlet med dyrere Ting,
 jeg har givet til pris,
og er jeg en dreng på tolv eller enogtyve?
- – Sommeren kommer, og Bolden
 skal flyve og flyve – -

m
or

te
n

 n
ie

Ls
en
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jan cHristiansen, arkitekt maa:

idrÆtsHuset som en  
arKiteKtonisK fortÆLLing

en almindelig hverdag på nørrebro kunne et byrum med 
særlige kvaliteter opleves i brug med en skoleklasse. 
aktørerne, brugerne, var som en samlet organisme, 
halvstore piger og drenge i konstant bevægelse, syn-
kroniseret af et sæt usynlige spilleregler. Spillet var 
en bastard af fodbold, dansk og amerikansk, tilsat 
håndboldspillets brutalitet. læreren, dommeren eller 
træneren, i én og samme person, piskede en stemning 
op og kaldte hele tiden på aggressionen hos deltagerne. 
legen og spillet var reguleret, men med muligheder for 
improvisationer, der hele tiden søgte grænser. gik det 
for vidt, blev der grebet ind, ikke ved at stoppe spillet, 
men optage taklinger i løbet og sætte ekstra fart på. 

Rummet var Banana park på det ydre nørrebro. en ny 
type byrum, anderledes end de gængse. Med mere ka-
kofoni og æstetisk støj. en kæmpe banan bidrager til 
topografien. Men ikke til navnet. det er omvendt. nav-
net kommer af, at parken ligger bag nanasgade! 

de udendørs møbler og rummets farver var – som ak-
tørerne – overraskende, uregerlige, og overfladerne ikke 
helt plane. alle bidrog de til spillet. afgrænsningerne 
og selvfølgelig topografien, bakkerne og krumningerne 
i terrænet gav ekstra tilskud til bevægelserne og legens 
æstetik.

det er en stærk oplevelse, når arkitektonisk form agerer 
i samspil med brugerne og skaber en samhørighed af 
by og rum. den formiddag i Banana park var et lysende 
eksempel på bevægelse i arkitekturen og arkitekturen 
i bevægelse. Og på det vidunderlige og paradoksale i 
at man kan planlægge det uforudsigelige. Stor tak til 
Tegnestuen nord, Schønherr landskab og Københavns 
Kommune.

Ét er rummet i byen, et andet er idrætshusets rum i 
byen eller landskabet, mere komplekst og mere sam-
mensat – og igennem tiderne historisk på en helt anden 
måde. utallige er eksemplerne på legendariske idræts-
huse. Skellet mellem by og land er større end nogensin-
de. Men det gør i realiteten begge sfærer endnu mere 

interessante, ikke mindst kulturelt. den demografiske 
bevægelse fra det åbne lands afstande og kontrollerede 
monokultur imod byens komplekse indhold og diver-
sitet. Og på samme tid landdistrikternes nødvendige 
oprustning i form af kulturel og kunstnerisk signifikans, 
med andre ord dyrkningen af det stedlige egenartede. I 
alle former for kunst og kultur.

en slags opdeling af geografien og befolkningen, der 
både har karakter af segregering eller isolation af res-
sourcesvage lavindkomstområder og en gentrificering, 
en form for koncentration af stærke befolkningsgrup-
per. Tendenserne er uheldige både i byerne og på landet 
samt i nationen som helhed. Som samlet folkelig enhed 
må det være en positiv værdisætning af diversiteten 
og mangfoldigheden, der er målet for fremtidens sam-
fundsdannelse.

Sammen med så mange andre fysiske kulturelle 
fænomener er det måske her, idrætskulturens huse 
skal spille en rolle. I nye rumlige former og med et 
tidssvarende indhold. Som huse i landskabet eller i en 
bymæssig kontekst. Og som transformation af eksiste-
rende bygningsstrukturer, rumligheder mellem husene, 
omdannelse af eksisterende bygninger. genbrug og 
genanvendelse.

Idrætshuset må være et tilgængeligt tilbud til enhver 
tid på ethvert sted. Huset for det, vi ikke havde regnet 
med – det uforudsete, det æteriske, det flygtige, og 
arkitekturen for det kropsligt legende, for det lystfyldte 
og sanselige. Og samtidig det arkitektoniske rum for 
multikulturen og det multietniske.

Huset i byens og landets krydsningspunkter, der hvor 
intet er harmoni, men voldsomme og kreative sam-
menstød. Huset, der skal udtrykke et kvalificeret indre 
frisættende kollaps, hvor alle kræfter slippes løs. Huset, 
der skal ses som et crash-point, som multietnisk og 
multikulturelt medborgerhus i en arkitektur, hvor huset 
både er i indre splid og i konfrontation med omgivelser-
ne og danner en kulturel kampzone. fremtidens idræts-
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hus kunne bestå af lag på lag af multikulturelle vægge 
og rumligheder – samt ikke mindst facader. Og det 
er samtidig i de by- og bymæssige omdannelser eller 
transformationer, der er affødt af nye agendaer i byens 
rum, at idrætten skal have mulighed for at udfolde 
sig. Her skal idrætskulturens huse ses som væsentlige 
elementer for integration i bred forstand. Som rum for 
bevægelse i flere betydninger både etnisk mentalt og 
fysisk. et hus for både samtale og for det ikke-verbale.

Rumligt interessant er begrebet fra boksningen, “det 
åbne gulv”, retningsløsheden sat sammen med flek-
sibilitet. de mange muligheder, der udtrykker sig som 
funktionsneutralt eller mere konstruktivt, rum for flere 
formål. forholdet mellem form og rumhøjde, mellem 
dagslys og kunstlys, mellem farver og møblering, kan 
være med til at skabe ny arkitektur, nye rumtyper og 
typologier. Ikke mindst i forholdet mellem husets ude 
og inde – overgange mellem rum og kontekst, omgivel-
serne i byen og i landskabet. Her skabes de nødvendige 
og uforudsigelige sociale rum.

Men der skal også kunne være en modstand, der affø-
der en konservativ rumopfattelse. det klassiske, tidløse 
rum, rum fri af det tidstypiske eller som henter næring 
fra idrætshusets historiske grundtyper. Her kunne be-
grebet “grundform” komme på tale igen, både som en 

præcis definition og et værn mod det mere opløste rum. 
Man siger ofte, og fejlagtigt, at formen følger funkti-
onen. Men forkert, formen følger ingenting, den er sig 
selv nok, har sin egen historie.

Måske bidragende til en mere pragmatisk arkitektur i 
byen, en udefineret boldbane eller en danseplads i et 
uformelt hus, der indskriver sig i nye omgivelser, der 
på én gang kan give større åbenheder og vidder i land-
skabet eller en mere urban tæthed, et nyt skema for 
tæthed, en scenografi næsten uden grænser, og hvor 
idrætshuset undertiden bliver som en parasit i byens 
mangfoldighed. den arkitektoniske form og det arkitek-
toniske rum insisterer og dannes på samme tid.

lidt som en aktør, en nærmest autonom politisk og 
arkitektonisk størrelse i den stadige kamp om byen og 
den nye urbanitets struktur, der på én gang er reguleret 
og selvgroet. Kodeordene er her bæredygtighed, både 
økonomisk, socialt og miljømæssigt. Og idrætshuset 
skal manifestere sig som en ikke ekskluderende, men 
inkluderende arkitektur. 

Huset kunne være fortællingen om en arkitektur, der 
indskriver sig på stedet. læser dets identitet og signi-
fikans, stedets egenart. enestående og bestemmende 
for både husets og bygningens rum i by og på land.

*

arkitekturen gør det muligt at bedømme regeringerne og generati- 
onerne. de, der vokser op, bedømmer de, der var før, på arkitekturen 
i de bygninger og byer, de har efterladt sig som spor. arkitekturen  
er selve ansigtet, nøgent og umaskeret, af de, der har bygget og 
dikteret den. den er et valg for mennesket og af mennesket, af  
dets egne værdier. den er selve billedet på den sociale bevidsthed.

andre WogenscKy
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d e fleste danskere vil nok med nogenlunde 
sikkerhed kunne tegne en fodboldbane, 

hvis de blev bedt om det. Den er firkantet, delt på 
midten med en streg og en cirkel, og i hver ende er 
der et par rektangulære felter og en halvcirkel. Når 
vi kan gøre det med så stor sikkerhed, skyldes det 
ikke kun, at de fleste har prøvet at spille fodbold. 
Nok så meget skyldes det, at fodboldbanen er så 
massivt eksponeret i medierne – ikke mindst i tv. 

Vi har alle en meget fast forestilling om, hvordan en 
fodboldbane skal se ud.

Når Asger Jorn så tegner en sekskantet fodboldba-
ne, forvirres vi. Sådan kan en fodboldbane ikke være 
indrettet. 

Jorns bane er først og fremmest et tankeeksperi-
ment – et forsøg på at gøre op med den dualistiske 
tankegang. Hvad ville der ske, hvis tre fodboldhold 
spillede mod hinanden på een gang? Det ville åbne 
helt nye spillemæssige og taktiske perspektiver. 
Derfor forvirres vi også ved synet af en sekskantet 
bane.

Forvirringen er måske forståelig, fordi banen er 
designet til tre hold og derfor rokker ved hele vores 
opfattelse af fodboldspillet. Alligevel burde vi må-
ske ikke være så fastlåste i synet på en fodboldbane. 
Alle har prøvet at spille fodbold på alt andet end en 
firkantet bane med faste mål. Børn kan spille fod-
bold på et hvilket som helst areal. 

Eksemplet er nævnt for at gøre opmærksom på, at 
idræt langt fra skal dyrkes på anlæg, der er indrettet 
på en bestemt måde – på standardiserede faciliteter.

Ikke desto mindre var kommunale investeringer i 
idrætsanlæg i mange år forbeholdt standardiserede 
idrætsanlæg. Fodboldbaner, tennisbaner, idræts-
haller, svømmehaller blev alle opført over samme 
skabelon. Indpakningen kunne variere en smule, 
men de internationalt fastsatte mål bestemte ud-
formningen.

Standardisering

Mest tydelig har dette fænomen været, når det 
gælder idrætshallen. Idrætshallen er på grund af 
det særlige danske klima, der er for koldt og vådt 
til de fleste boldspil om vinteren og for mildt til 
egentlig vintersport, blevet den vigtigste idræts-
facilitet i Danmark. Idrætshallen var i flere årtier 
omdrejningspunktet for de kommunale anlægsbud-
getter. Idrætshallen er bygget over målene på en 
håndboldbane, men kan også bruges til badminton, 
volleyball, basketball, tennis og gymnastik. Idræts-
hallen er blevet den skabelon, der definerer vore 
huse til idræt.

Standardiseringen rummer unægteligt en lang ræk-
ke fordele. Den er forudsætningen for afholdelse af 
anerkendte turneringer og kan som sådan også bru-
ges til træning forud for deltagelse i disse turnerin-
ger. Dertil kommer, at den standardiserede danske 
idrætshal netop kan danne ramme om træning og 
konkurrence i de fleste populære boldspil.

Men standardiseringen giver unægtelig også nogle 
udfordringer – især fordi den så entydigt definerer 
forestillingen om, hvordan huse til idræt kan ind-
rettes, og hvilke aktiviteter der skal gives plads til. 
Standardiseringen er defineret af boldspillene, men 
er ikke befordrende for udøvelse af mange af de 
andre idræts- og motionsaktiviteter, der har vundet 
indpas de senere årtier. 

Udfordrende bliver det især, når kommunerne tager 
udgangspunkt i de eksisterende brugeres ønsker til 
udbygning af den kommunale facilitetsmasse – og 
ikke til bredere analyser af borgernes behov. Spør-
ger man håndboldspillere og badmintonspillere om 
deres ønsker til nye faciliteter, vil de selvsagt pege 
på flere traditionelle idrætshaller, desuagtet at disse 
aktiviteter har faldende medlemstal. 

Standardiseringen er et dilemma i anlægspolitik-
ken. På den ene side er den en forudsætning for en 
meget stor del af den klassiske idrætsudfoldelse. På 
den anden side lægger den nogle snævre rammer 
for anvendelsen – rammer som i stadig mindre grad 
imødekommer den nutidige idrætsudfoldelse. 
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Verdens formentlig billigste tennishal – bygget af 
halmballer sat op i et stålskelet påsprøjtet cement-
vælling med en pvc-dug som tag – blev løsningen 
på en indendørs tennismulighed for beboerne i 
Humlum, et lille landsbysamfund uden for Struer. 
Hallen har et glimrende indeklima og en god  
akustik. I 2009 blev hallen påsat stålplader for  
190.000 kr., da cementdækket smuldrede.

Bygherre: Humlum Tennisklub
Idé: Aksel Gadegaard, bygningsingeniør 
Areal: 720 m2

Indviet: 2003
Pris: 500.000 kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 335.000 kr.

halmhal I humlum
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Da Bispebjerg Kapel og Krematorium – Danmarks første 
krematorium – lukkede i 2003, besluttede Københavns 
Kommune at omdanne den gamle bygning til et nyt danse-
hus. 

Set igennem den store port ved indgangen toner kuppel-
salen frem i midten af en stor gård, og det ser ud, som om 
der er for lidt plads til dansen. Men det meste af byggeriet 
ligger under jorden eller skjult bag kuppelsalen. Med tre 
øvesale og to opvisningssale samt nogle imponerende om-
klædningsfaciliteter demonstrerer Dansekapellet mange 
smukke arkitektoniske løsninger.

Dansekapellet udgør rammen for børn og unge i Dans i 
Nordvest og for det professionelle danseteater Uppercut.

Bygherre: Københavns Kommune
Arkitekt: DOMUS Arkitekter
Areal: 2.215 m2

Indviet: 2012
Pris: 39 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 10 mio. kr.

dansen er selve menneskekroppens og menneskesjælens fælles bevægelsesrytme, 
derfor må dansen være menneskets centrale kunstneriske element, den mest direkte 
menneskelige kunst, den menneskelige bevægeligheds demonstration.

asger jorn
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e n skelsættende markering i dansk kultur-
politik var introduktionen af det udvidede 

kulturbegreb, der i 1969 fik sin officielle formule-
ring i forbindelse med Kulturministeriets betænk-
ning ‘En kulturpolitisk redegørelse’ (nr. 517), som 
daværende kulturminister K. Helveg Petersen havde 
sat i værk. Det udvidede kulturbegreb gav rum for 
en opfattelse af kulturen som en særdeles sammen-
sat størrelse af mange delkulturer – ofte i indbyrdes 
kamp om retten til at formulere kulturpolitikkens 
indhold. Forladt var overbevisningen om, at en be-
stemt kultur – finkulturen – var dækkende for de 
faktiske kulturelle behov i befolkningen. Synet på 
kulturpolitikken som entydigt rettet mod finkultu-
rel dannelse afløstes af et kultursyn, der formulerede 
særlige gruppers ret til kulturpolitisk bevågenhed. 
Troen på en demokratisering af kulturen, hvor kul-
turpolitikkens succes beroede på en spredning af 
det anerkendte kulturbillede, erstattedes af begrebet 
kulturelt demokrati, hvor forestillingen om flere 
kulturers eller subkulturers ligeværdighed førte til, 
at disse kulturer skulle have vækst- og udfoldelses-
muligheder.

Subkulturer blev ‘identificeret’ – eller rettere: De 
gjorde mere eller mindre håndfast opmærksom 
på sig selv – og det provokerede til kulturpolitisk 
nuancering. Kvaliteten af de kulturelle processer 
blev i princippet sideordnet med det kunstneriske 
produkts kvalitet. Det sociokulturelle kulturbegreb 
blev skabt med henblik på enhver samfundsgrup-
pes ret til at insistere på støtte til udtryk for egne 
erfaringer (arbejderkultur, ungdomskulturer, kvin-
dekultur, etnisk betingede kulturer, børnekultur 
etc.). Kulturpolitikken skulle give sprog til hidtidig 
undertrykte erfaringer – også selv om de anfægtede 
den rådende kulturelle dannelse. De principper, som 
blev grundlæggende for hele det kulturelle arbejde 
var: ytringsfrihed, kulturelt demokrati, kvalitet og 
decentralisering.

Det er tankevækkende, at idrætten ikke blev nævnt 
med et eneste ord i Kulturministeriets betænkning 
om kulturlivet i Danmark. Måske er forklaringen, 
at idrætten på statsligt niveau førte en hengemt til-

Det udvidede idrætsbegreb

værelse i Indenrigsministeriet, hvor den blot beslag-
lagde en halv akademisk stilling. I forholdet til den 
offentlige forvaltning opfattedes idrætten som et 
kommunalt anliggende. Den efterfølgende kritik fik 
imidlertid K. Helveg Petersen til at nedsætte et så-
kaldt idrætsudvalg i 1970, og i 1974 fremlagde ud-
valget en ‘Betænkning om Idrætten og friluftlivet’ 
(nr.709), som tog fat på idrættens samfundsmæssige 
– herunder kulturelle – betydning.

I 1976 lykkedes det kulturminister Niels Matthia-
sen at få idrætten overført fra Indenrigsministeriet 
til Kulturministeriet, og idrætten kom dermed til 
at indgå i en sammenhæng, hvor der var formuleret 
generelle mål og principper for kulturpolitikken. 
Idrætten skulle nu placeres i en kultur- og fritidspo-
litisk sammenhæng, som det proklameredes i pres-
semeddelelsen i forbindelse med overflytningen. 

Det udvidede kulturbegrebs betoning af kulturen 
som en særdeles sammensat størrelse af mange del-
kulturer – ofte i indbyrdes kamp om retten og res-
sourcerne til at formulere kulturpolitikkens indhold 
– understøttede en kritik, som også havde fundet 
vej til idrætten. Forestillingen om idrætten som en 
enhedskultur – dvs. som én stor bevægelse, hvor 
alting hænger naturligt og konfliktløst sammen, 
fra top til bund og fra den ene deltagergruppering 
til de mange andre – var helt dominerende i den 
idrætspolitiske bevidsthed. Og det idégrundlag, som 
er nødvendigt for ethvert sammenhold, lød: Elite 
skaber bredde, og bredde skaber elite. Vi har brug 
for hinanden, for vi er forskellige sider af samme 
sag. Det skabte en fastlåsning af idrætsbilledet, som 
gjorde det vanskeligt for nye ideer at få udviklings-
muligheder; og selv om undersøgelser siden 1973 
gang på gang dokumenterede, at tesen er uden bund 
i virkeligheden, er der stadig den dag i dag både 
politikere, idrætsledere og journalister, der er over-
beviste om sammenhængen.

Derfor kunne en testning af de kulturpolitiske prin-
cipper om ytringsfrihed, kulturelt demokrati, kvali-
tet og decentralisering på idrættens miljø være både 
interessant og relevant, så meget mere som de også 
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i den seneste samlede kulturpolitiske redegørelse fra 
regeringen indtog en central placering (Regeringens 
redegørelse til Folketinget om kulturpolitikken, no-
vember 1997). Et sådant mere officielt, ‘idrætsvink-
let’ forsøg blev fremlagt i ‘Betænkningen om elite-
idrætten i Danmark’ fra 1983 (nr. 992), hvor det af 
kulturminister Niels Matthiasen nedsatte eliteud-
valg som led i en indledende analyse af idrættens 
samfundsmæssige situation udtalte:

Ytringsfrihed er retten til frit at give udtryk for sine 
meninger uden censur. Inden for idrætten kan det være 
vanskeligt at finde eksempler på, at ytringsfriheden 
knægtes. Ethvert system som sådan kan dog rumme en 
ufrihed eller træghed, som gør, at meninger aldrig når 
frem. Det kan være ting, som ikke ønskes diskuteret – i 
særlig grad i grænseområdet omkring idrættens politiske 
funktion. Og det kan være en skævhed i mulighederne 
for at ytre sig over for en større offentlighed, som skyldes 
markedsmekanismer eller tradition. Selvom idrætten 
rummer et meget bredt spektrum af ideer og udtryk, er 
det kun en yderst begrænset del, der præsenteres i mas-
semedierne. Der ligger heri en fare for, dels at idrætsbe-
vægelsen identificeres med det, der foregår på eliteplan, 
dels at det bredere arbejde ikke modtager den inspira-

tion, det kunne få ved at lægge tingene frem i en større 
offentlighed, og endelig at arbejdet i bredden hæmmes, 
fordi forventningerne til, hvad der er rigtigt og forkert, 
er præget af en ganske bestemt model. En sådan stan-
dardisering og ensretning af idrætten vil være i mod-
sætning til en kulturbevægelses forudsætninger.

Kulturpolitikken bør fremme kvaliteten på alle kultur-
livets områder. På et område som idrætten vil der være 
stærkt delte meninger om kvalitetskriteriet, fordi det 
griber dybt ned i en diskussion om idrættens idéindhold. 
Idrætten bidrager til løsningen af en lang række opga-
ver af sundhedsmæssig, social og kulturel art, men for 
at fastholde betegnelsen kulturbevægelse er det vigtigt 
at se på sammenhængen mellem idrættens forskellige 
funktioner. Det faktum, at idrætten har en betydelig 
tiltrækningskraft, siger i sig selv ikke tilstrækkeligt om 
kvaliteten af idrættens miljø. De idealer, idrætten of-
ficielt vedkender sig, garanterer næppe heller alene en 
tilsvarende efterlevelse i praksis. Idrættens kvalitet i 
kulturpolitisk forstand beror på dens engagement i det, 
der sker i samfundet og mellem mennesker. Dens en-
gagement i forsøget på et gøre mennesker aktive og an-
svarlige. Dens engagement i udviklende og opdragende 
opgaver over for mennesker.

>

ValHallen / CEBRA Arkitekter
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Kulturpolitikken må yderligere sikre den demokrati-
ske proces. Der bør til stadighed arbejdes for en ligelig 
adgang for alle til at deltage i det kulturelle liv uanset 
bopæl og uanset alder og sociale forhold. Det kan kon-
stateres, at der i rekrutteringen til aktiv idrætsdeltagelse 
eksisterer en række aldersmæssige og sociale skævheder, 
som det må være rimeligt at tage stilling til, når det fra 
samfundets side anses for værdifuldt, at flest muligt får 
lejlighed til at dyrke idræt. Kulturelt demokrati opstår 
imidlertid ikke ved en demokratisering af tilbuddene i 
den forstand, at alle får mulighed for at modtage samme 
tilbud. Kulturelt demokrati forudsætter accepten af, at 
der er grupper i samfundet, der har behov for at udvikle 
deres egne udfoldelsesmuligheder på et andet grundlag 
end det gængse. Det er derfor vigtigt – og en forudsæt-
ning for kulturelt demokrati – at man giver den enkelte 
og grupper en reel mulighed for at tilrettelægge udform-
ningen af deres egen idrætssituation, så den imødekom-
mer deres behov.

Endelig bør nævnes ønsket om decentralisering forstået 
dels som en geografisk spredning af virksomheden, dels 
som en henlæggelse af planlægning, ansvar og beslut-
ninger til samme niveau som det, selve aktiviteten 
foregår på. En udvikling som den, man kan konstatere i 
mange kommuner, hvor idrætsanlæggene koncentreres et 
bestemt sted – ofte i udkanten af byen – vil forhindre, at 
idrætten bliver en del af hverdage for de mindre mobile 
grupper. Også kostbare prestigeinvesteringer, som med-
fører, at der kun er kommunale ressourcer til nogle få 
imponerende anlæg, vil modarbejde decentraliserings-
tanken.

Idrætssystemet må være så fleksibelt, at deltagerne på et 
hvilket som helst niveau har muligheder for – i over-
ensstemmelse med kulturpolitikkens principper – selv at 
udforme betingelserne.

Eliteidrætsudvalget afprøvede på denne måde de 
fire grundlæggende kulturpolitiske principper på 
idrætten. Men ser man på de overordnede mål for 
den kulturpolitik, som principperne skulle fremme, 
er der i perioden frem mod årtusindeskiftet tale om 
meget generelle formuleringer fremlagt i Folketin-
get af forskellige kulturministre: Kulturpolitikken 
skal bidrage til et bedre samfundsmiljø og fremme 
livskvaliteten for den enkelte. Den skal stimulere til 
kommunikation og fællesskab mellem mennesker 
og skabe forudsætninger for, at den enkelte får øge-
de muligheder for at påvirke samfundsudviklingen 
og bestemme over sit eget liv. Den skal modvirke 
tendenser til isolering og opsplitning af tilværelsen 
og skabe muligheder for frigørelse, aktivitet og selv-
stændiggørelse. Den skal sikre kvalitet, mangfoldig-
hed og valgfrihed. Den skal bidrage til en skabende 
dimension i menneskers liv. Den skal opbygge kul-
turel kompetence og dermed udvikle og styrke en 
dansk identitet i mødet med globaliseringen. Den 
skal berige kampen mellem forskellige livsværdier 
og holdninger, og den skal sikre kreativiteten og 
fantasien mod truslerne fra den kommercielle mas-
sekultur.

Skal der imidlertid peges på en rød tråd i kulturpo-
litikkens udmøntning af målene for det udvidede 
kulturbegreb, må den være: dels sikringen af adgan-
gen til et alsidigt kulturudbud og lige muligheder 
for deltagelse i kulturelle aktiviteter; og dels udvik-
lingen af det enkelte menneskes evner og anlæg og 
af vilkårene for den enkeltes deltagelse i udformnin-
gen af sit eget og fællesskabets liv.

Man kan godt påstå, at Fonden blev sat i verden for 
at medvirke til at sætte ‘mursten’ på udmøntningen 
af det udvidede kulturbegreb.

Kulturpolitik er kamp – en kamp for at give såvel mere 
mening som mere skønhed til ethvert af livets øjeblikke.

augustin girard
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Nordkraft / CUBO Arkitekter
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B yg et produktionsanlæg til en af nutidens 
succesrige, højteknologiske, videnstunge 

virksomheder. Kræv arkitektonisk kvalitet, ordentli-
ge materialer og gedigent ‘håndværk’. 
Vent trekvart århundrede! 

Resultat: Den uventede, spændende og udfordrende 
ramme om kultur- og idrætslivet er skabt.

Hårdt trukket op naturligvis – og næppe en opskrift 
til efterfølgelse. Men pointen er, at nogle af de mest 
vellykkede projekter, Lokale og Anlægsfonden har 
deltaget i gennem årene, er skabt i bygninger fra 
en nedlagt industriproduktion: Papirfabrikken i 
Silkeborg, som rummer teater, musik og museum. 
DGI-huset i Aarhus, hvor den moderne kropskul-
tur er flyttet ind i det udtjente lokomotivværksted. 
Elværket i Nykøbing Mors, som nu fremstår som 
byens musikhus – med værksteder til kunst og knal- 
lerter. GAME København, hvor nedlagte remiser 
danner ramme om idrættens nybrud i gadekulturen. 
Og Sjakket i Københavns nordvestkvarter, hvor en 
tidligere fabriksbygning kombinerer rammerne for 
socialt arbejde med et samlingssted for idræt, musik 
og fritidsaktiviteter i det hele taget.

Også andre eksempler på vellykket genbrug eller 
transformation, som det så fint hedder, kunne være 
nævnt. Fælles for dem alle er, at de kombinerer rene 
foræringer i form af overraskende rumløsninger, 
smukt dagslysindtag, bemærkelsesværdige kon-
struktioner, kvalitet i materialer, godt håndværk og 
bevaringsværdig arkitektur. De forladte industribyg-
ninger – deres æstetik, konstruktion og oprindelige 
funktion – udfordrer til en arkitektonisk kreativitet, 
som inspireres af, at der ikke startes fra scratch. 
Bindingerne i de rå konstruktioner og volumener 
opfordrer til løsninger, som næppe kunne være ud-
tænkt på tegnebordets jomfruelige pergament eller 
computerskærm. Dialogen med historien spænder 
arkitekterne op, og formålet – at sikre det beva-
ringsværdige for eftertiden – skaber en vis velvillig-
hed i finansieringen. New Tate i London, Kamp-
nagel i Hamborg og NDSM-Værftet i Amsterdam 
er iøjnefaldende internationale eksempler på denne 

Genbrug

fortidens overdådige overlevering til nutidens kul-
turliv.

Nordkraft – det gigantiske kraftværk på havnen i 
Aalborg – er det seneste danske eksempel. Kraft-
værket har udspillet sin hidtidige rolle og fået nyt 
brændstof i kedlerne til levering af energi til Aal-
borgs befolkning. Fra kul til kultur. En af de mest 
ambitiøse kultursatsninger i Danmark er realiseret i 
transformeringen af 30.000 kvadratmeter bygnings-
masse til danmarkshistoriens største ‘forsamlings-
hus’. Idrætten, musikken, teatret, filmen, dansen, 
kunsten og den folkelige oplysning har fortrængt de 
udtjente turbiner fra Nordkrafts pompøse bygning-
er – og forsamles nu i en smeltedigel af udfoldelses-
muligheder for den nysgerrige og aktive. 

Facader og tage er udbedret, kolossale vinduesparti-
er sat i stand, dele af murværket omfuget – alt sam-
men i respekt for de industrielle ar og den helt sær-
lige patina, som tidligere tiders industriproduktion 
har lagt over husets indre. Generelt er overflader og 
markante industriinstallationer bevaret intakte, så 
de bekræfter og illustrerer bygningens historie. 

Nordkraft er oprindelig udviklet i tre faser – kedel-
hal, turbinehal og kedelhus – i takt med kravene til 
forøget produktionskapacitet. Kedelhallen udgør en 
umiddelbar skønhed af lysindfald, murværk, linjer, 
reposer og skakte. Den byder på en næsten katedral 
stemning. Turbinehallen udgør med sit enorme, 
nordvendte ‘panoramavindue’ og store gulvflader i 
to etager en flot bygningsmæssig kontrast, og kedel-
husets svimlende dimensioner rummer fantastiske 
udfordringer til indskudte dæk og frie loftshøjder.

Det ny Nordkraft er et intensivt samarbejde om det 
kulturliv, som alt for ofte splittes op.

Aalborgs vitale centrum er atter flyttet tilbage til 
havnen. Nordkraft (CUBO Arkitekter) danser med 
Musikhuset (Coop Himmelblau) og Utzon Center 
– og Fonden leverer en svalende dukkert i det ny-
etablerede havnebad.
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BjarKe ingeLs, arkitekt maa:

I løbet af det sidste årti har vi været vidne til, hvad 
der synes at være en naturlov – eller i det mindste en 
arkitekturlov: det er tilsyneladende uomgængeligt, at 
fortidens industrianlæg omformes til at blive nutidens 
rammer for det sociale og kulturelle liv.
 de gamle togspor på Manhattans lower West Side 
er omdannet til The High line – new yorks mest popu-
lære park.
 Kunstmuseet Tate Modern i london er et tidligere 
kraftværk.
 Københavns smukkeste parker og søer er oprinde-
ligt voldgrave og befæstninger for den gamle by.

 Verdens første skilifter var oprindeligt minelifter. I 
takt med at sølvet tørrede ud, vendte strømmen. I ste-
det for at transportere metal ned fra bakkerne, trak de 
skiløbere op til løjperne.
 de industrielle ejendomme i SoHo med deres høj-
loftede rum, lange spær og store vinduer er blevet de 
mest attraktive boliger i new york.
 I den forstand baner industriens og militærets ny-
skabende bygninger nu vejen for dagens mainstream 
arkitektur.
 I vores seneste værker har vi i stigende grad forsøgt 
at indføje sociale og kulturelle dimensioner i de struktu-
rer, som den industrielle arv har efterladt.

HedonistisK BÆredygtigHed
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 I stedet for at vente på at fortidens infrastruktur 
– tørdokkerne og togsporene – bliver afmonteret og 
genfødt med et nyt socialt indhold, kan vi lige så godt 
indføje de meningsfulde sociale sidegevinster fra dag 
ét.
 de offentlige infrastrukturer til transport, industri, 
energi, affald, vand, kloakering etc. er store investe-
ringsposter på de offentlige budgetter. alligevel udgør 
de altid grå områder i bybilledet. Som mørke huller i 
byens struktur tabt for det offentlige rum, udgør de 
store grimme kasser, som kaster skygger på naboerne 
eller blokerer for udsynet.

 Tænk, om vi fra starten kunne udnytte disse mas-
sive investeringer og gennemsyre dem med de positive 
sociale sidegevinster i stedet for at gøre det efterføl-
gende. Tænk, om kraftvarmeværkernes massive byg-
ningsvolumen kunne være et bjerg med skiløjper i byer 
med masser af sne, men ingen bakker.
 apropos skiløb: danskerne elsker at løbe på ski (på 
vand og på sne), og selv om vi har masser af sne, har 
vi absolut ingen bjerge. den nærmeste skiløjpe ligger i 
Branäs i Sverige – seks timer i bil fra København. 
 Vi har måske ingen bjerge, men vi har bjerge af af-
fald. Med den massive størrelse de danske kraftvarme-
værker har, kan vi fra toppen af taget udforme skiløjper, 
der har en størrelse på to tredjedele af Branäs. alt, hvad 
der skal gøres, er at indhylle værket i et kontinuerligt 
hældende tag fra top til bund med et samlet lodret fald 
på 100 m.
 I stedet for et traditionelt besøgscenter, hvor sko-
lelærere må tvinge børnene til at høre på, hvordan man 
omdanner affald til energi, foreslår vi, at man tager ele-
vatoren op til toppen af skiløjpen. I stedet for at vente 
på, at kraftværket lukkes og omdannes til et museum 
eller en park, kan vi have et menneskeskabt bjerg fra 
åbningsdagen.
 Mirakuløst nok har vi vundet et projekt baseret på 
denne grundtanke. Så fra 2017 kan vi iagttage de dan-
ske alpine skiløbere herhjemme, fordi de så vil være i 
stand til at træne i danmark.
 projektet er tæt på at virkeliggøre vores vision om 
byen som et gigantisk menneskeskabt økosystem. Ikke 
alene gør det brug af lokale ressourcer: vandet på taget, 
det naturlige dagslys og skorstenens naturlige ventilati-
on – det skaber en urban metabolisme i synergi med de 
københavnske husstande, fordi spild og affald omdan-
nes til værdifulde ressourcer.
 Copenhill – som projektet er blevet kaldt – vil blive 
det reneste kraftvarmeværk på jorden. den udledte røg 
vil være fuldstændig giftfri, og udelukkende derfor kan 
det overhovedet komme på tale at stå på ski fra top-
pen! den udledte røg vil dog indeholde en lille smule CO2 
– langt mindre end eksisterende anlæg, men alligevel 
nok til at give det opmærksomhed.

>
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 Som et kunstnerisk projekt har vi i samarbejde med 
ingeniørerne udformet skorstenens munding, så den 
akkumulerer CO2. Hver gang 200 kg er blevet hobet op, 
vil luftmassen blive presset sammen og udledt som en 
gigantisk røgring!
 på den ene side kan vi opfatte det som den ulti-
mative form for hedonistisk bæredygtighed. Hvad der 
hidtil har været et problem – forurening – bliver nu no-
get legende, som puster røgringe. Men nok så vigtigt er 
det, at den vigtigste drivkraft for adfærdsændringer er 
viden. Handling forudsætter forståelse. Hvis mennesker 
ikke har indsigt, kan de ikke handle. Ingen kan således 
forestille sig, hvad et ton CO2 er. det er for abstrakt og 
uhåndterligt.
 Men fra 2017 vil besøgende i København blot kunne 
kigge på himlen og tælle røgringe. når man har talt til 
fem, ved man nøjagtigt, hvor meget et ton CO2 udgør.
 I stedet for at feje vores udledninger ind under gulv-
tæppet projicerer vi vores spor af kulstof op på den kø-
benhavnske himmel. abstrakte størrelser manifesteres 
som konkrete forhold. Vi viser de kontante kendsgernin-
ger for københavnerne, så de kan tage de nødvendige 
skridt til at gøre byen til et bedre sted at bo i. 
 Copenhill er under opførelse og vil være vores første 
eksempel på en proaktiv social infrastruktur. Ved på 
forhånd at forene offentlig infrastruktur med sociale 

forestillinger kan vi indføre nye urbane livsformer i hjer-
tet af byerne – og vi kan samtidig anvende milliarder 
på de ellers skrantende budgetter, der er afsat til urban 
social filantropi. 
 efter at have afprøvet disse ideer på en håndfuld 
projekter i det københavnske urbane laboratorium er 
vi parate til at overføre tankerne til udviklingslandene, 
hvor hurtig vækst og social ulighed betyder, at en lille 
velhavende befolkningsgruppe, som er nøglespillere i 
den økonomiske udvikling, står i stærk kontrast til den 
store befolkning, der bor i slum. Investeringerne i infra-
struktur – hurtigtog og motorveje – kommer kun de få 
til gode, men er nødvendige for økonomisk velstand.
 Tænk, om sådanne investeringer kunne være gensi-
digt befrugtende. I stedet for utilsigtede konsekvenser, 
som når en motorvej skærer et slumområder over i to 
halvdele og adskiller den ene del totalt fra den anden, 
kunne investeringer i infrastruktur have positive sociale 
sidegevinster i form af indbyggede programmer, parker 
og legepladser og på den måde gøre investeringer for de 
få til gavn for de mange.
 pragmatisme og hedonisme går hånd i hånd i en 
ny forståelse af sociale infrastrukturer som en proaktiv 
måde at designe og tilrettelægge fremtidens byer som 
den verden, vi ønsker at leve i.

*

Ja, det lyder måske tåbeligt i jeres øren, men i vor tid var dansen noget 
andet, end den er i dag, den var ikke en tam opvisning for turister, den var 
en drift, den sad i os i kroppen som en hunger. Ja, smil blot – men sådan 
var det dengang. en danser, han er sandelig ikke blot en idrætsmand og 
badutspringer! når kvadets løftelse kommer over ham, så har han ikke 
tanke for andet. Så smyger han tidens spændetrøje af sig og kaster sig ud 
i det frie dyb bag om al hverdag og almindelig verdslig smålighed og nid 
og nag. Så er han kaldet, en budbringer, en forkynder.

WiLLiam Heinesen
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B ykirken står midt i den fortættede by, hvor 
friheden til at etablere nye rum til idræt

og kultur for længst er udtømte. Den udstråler byg-
ningsmæssig soliditet. Den ligger solitært og giver 
åbent tilløb for omgivelserne. Den samler tradi- 
tionsbårne handlinger til hverdag, højtid og fest. 
Den er sognets hus – en markør for lokalsamfundet. 

Kirkens bygninger tilbyder noget særligt. De er 
bygget til sindets stemning. De repræsenterer en 
arkitektonisk intention om menighedens åndelige 
vederkvægelse i øjets og ørets møde med rummets 
udformning. 

Kunsten har altid været en central del af kirkens 
formidling. Musikken, billedet, fortællingen og 
dramaet er faste ingredienser i den rituelle iscene-
sættelse. I kirker, hvor de religiøse handlinger er 
ophørt, udgør kulturlivets overtagelse af bygninger-
ne derfor en forholdsvis uproblematisk videreførelse 
af deres funktion som offentlige kulturbygninger. 
Udstillinger, koncerter, teatre og litterære arrange-
menter finder plads i rammer, som i princippet kun 
kræver beskedne arkitektoniske justeringer. Respek-
ten for historien afstemmes i de nye aktiviteter.

Der er højt til loftet i kirkens – og idrættens rum. 
Hvor kirkeskibets hvælving ophøjer og sammenfø-
jer menighedens mentale indlevelse, giver idræts-
hallens loftshøjde plads til boldspillenes vidtfly-
vende lyksaligheder. Så fjern blot bænkene, læg et 
sportsgulv ind, og sørg for et godt lys – stregerne 
i gulvet vil invitere til badminton, minitennis, ba-
sketball, hockey, småfodbold, volleyball og andre 
boldspil, som passer til de givne dimensioner. Skab 
muligheder for grundtræning, spinning, og maskin-
fitness i sideskibe, koret eller på pulpituret. Opsæt 
klatrevægge i tårnet, og find plads til opbevaring af 
måtter til kampsport og gymnastik. Brug krypten 
og kirkens andre birum til klublokaler, omklædning 
og bad.

Bevægelse i kirken

Så enkelt kan det gøres, og det giver absolut idræts-
politisk mening. Storbyen savner i høj grad centralt 
beliggende huse til idræt, og netop kirkerne åbner 
uventede muligheder midt i den udbyggede by. 

Men boldspillene står for et hårdt indgreb i kirke-
rummet.

Der anes en mulig konflikt. Musik, sang, teater, 
værkstedsaktiviteter, foredrag, udstillinger, møder 
og selskabelighed påvirkes stærkt af den atmosfære, 
rummet opbygger. Det samme gælder også for en 
række ‘bløde’ bevægelsesaktiviteter som gymnastik, 
dans, yoga og afspænding samt for en række kamp-
sportsgrene. Kirkens atmosfære vil udgøre en ene-
stående mental klangbund for udfoldelsen. Bold-
spillene kræver imidlertid effektive linjer, ‘uhindret’ 
volumen og sikker afskærmning. De tenderer til at 
rydde kirkerummet for dets særpræg.

Ændringerne i befolkningens idrætsvaner de senere 
år udgør imidlertid et godt argument for, at der 
foretages en særlig prioritering af de udfoldelsesmu-
ligheder, kirkerne tilbyder. Idrætshallernes boldspil 
er således overhovedet ikke på en liste over de ti 
mest populære idrætsaktiviteter blandt kvinder over 
15 år, og tilsvarende blandt mænd er kun fodbold – 
som primært spilles udendørs – og badminton med. 
Tiden er inde til at reservere særligt velegnede rum 
til gymnastikken og afspændingen, dansen og yoga-
en, styrke- og kredsløbstræningen samt de forskelli-
ge kampsportsgrene. De lader sig tilmed glimrende 
kombinere med kulturlivets – og eventuelle kirkeli-
ge handlingers – krav til indretning. 

Ved at gøre det til et indsatsområde forsøgte Fon-
den i 2003 at sætte skub i projekter for anvendelsen 
af nedlagte kirker til idræts-, kultur- og fritidsfor-
mål. I 2008 iværksattes en international arkitekt-
konkurrence ‘ Nyt liv i bykirken’ i samarbejde med 
Center for Idræt og Arkitektur (CIA) og Kirke-
fondet. Konkurrencen skulle give bud på, hvordan 
Gethsemane Kirke i København fortsat kunne 
bruges som kirke og samtidig åbne dørene for andre 
aktiviteter. 
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Blandt 47 tegnestuer vandt Krydsrum Arkitekter 
konkurrencen, men realiseringen af tegnestuens 
forslag afventer en finansieringsplan. Indtil videre 
bliver kirken brugt til en lang række kulturelle ak-
tiviteter, som i den grad inspireres af kirkerummets 
stemning. Paradokset – i forhold til de mere storslå-
ede visioner ved transformationen af nedlagte kirker 
– er, at en ganske enkel ‘møblering’ af kirkerummet 
har gjort det særdeles anvendeligt til så forskellige 
arrangementer som møder, teater, yoga, akustisk 
musik og klubaktiviteter. 

Fondens første medvirken til en kirkeombygning 
går imidlertid i en helt anden retning. Vesterø  
Havnekirke på Læsø blev i 2008 indviet som center 
for wellness og kurbad. Her står kun kirkens var-
tegn, kirketårnet, tilbage, mens resten af kirken er 
erstattet af en ny ‘underkrop’ indrettet til kurbade.

Vesterø Havnekirke på Læsø /Friis & Moltke



48

lanDsbyhuseT I gyrsTInge 

 
lanDsbyhuseT er en lille model af den indre byfælled. 
Huset indeholder en forkortet håndboldbane med plads til 
tre badmintonbaner eller to til volleyball. Der er en lille sal 
(festsal), mødelokale, vandrerhjem og et caféområde, og på 
balkonen langs den ene side er der åbne fitnessfaciliteter og 
legeområde. 

Arkitektonisk er der arbejdet med lysindfald gennem matte-
rede glasplader i gavlene og indgangen. Bygningen er fyldt 
med skæve vinkler. Vinduerne varierer i størrelse og sidder 
spredt i forskellige højder, facaderne er delvis i glas og delvis i 
sorte aluminiumsplader. Sammen med mange andre detaljer 
udvendigt og indvendigt gør det Landsbyhuset til en flot og 
funktionel enhed.

Landsbyhuset er det nødvendige kraftcenter og mødested 
i en lille landsby – fleksibelt indrettet for at kunne rumme 
både idræt, kultur og fest og udstyret med en mobil scene.

Bygherre: Fonden Landsbyhuset
Arkitekt: CEBRA Arkitekter
Areal: 1.530 m2

Indviet: 2010
Pris: 17,7 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 4 mio. kr.
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I drætspolitik i Danmark har i høj grad 
handlet om faciliteter. Fra forsamlings-

huset over skoler og idrætshaller til moderne fleksi-
ble rammer er idrætsfaciliteterne det helt uomgæn-
gelige omdrejningspunkt for idrætspolitikken. Det 
er måske bare ikke altid så synligt.

Langt hovedparten af de offentlige udgifter til idræt 
vedrører de kommunale udgifter. Og langt hoved-
parten af de kommunale udgifter til idræt går til 
drift og anlæg af faciliteter. Sådan har billedet teg-
net sig i mange årtier. 

Udviklingen af rammerne er sket i et tæt samspil 
mellem den offentlige og den frivillige sektor. Kom-
munerne har skabt rammerne, foreningerne har 
givet liv og indhold uden kommunal indblanding. 
Det afspejler sig i kommunernes udgifter til idræts-
området som opgjort i tabellen, der angiver perio-
den efter kommunalreformen i 2007.

Idrætspolitik er facilitetspolitik

Som det fremgår af tabellen er de kommunale 
driftsudgifter ret stabile. De udvikler sig nogenlunde 
med prisudviklingen. Dog stagnerer de direkte ak-
tivitetstilskud til foreningslivet, hvilket blot under-
streger facilitetspolitikkens centrale – og tiltagende 
– placering i idrætspolitikken. 

Til gengæld er anlægsudgifterne stærkt svingende. 
Faktorer som kommunalvalg, låneloft og de almin-
delige økonomiske konjunkturer har stor indflydelse 
på kommunernes investeringslyst i idrætsfaciliteter 
– og dét kan være en udfordring for nye anlægsin-
vesteringer. Hertil kommer, at Lokale og Anlægs-
fonden har anslået, at idræts- og svømmehaller står 
over for et akut renoveringsbehov, der beløber sig 
til op mod 8 mia. kr. Det anslås, at mere end 3/4 af 
idrætshallerne er over 25 år gamle.

I det lys står facilitetspolitikken – og dermed 
idrætspolitikken – over for ganske store udfordrin-

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

dRIfTSudgIfTeR

Idrætsfaciliteter 1.957.334 2.095.065 2.254.791 2.337.128 2.306.454 2.429.092 2.425.143 2.447.970 

lokaletilskud 592.296 592.296 592.296 624.993 616.011 622.328 637.934 649.587 

aktivitetstilskud 470.444 491.524 499.857 488.561 470.822 486.395 495.062 477.857 

Tilsammen 3.020.074 3.178.885 3.346.944 3.450.682 3.393.287 3.537.815 3.558.138 3.575.414 

anlægSudgIfTeR

Idrætsfaciliteter 1.035.623 1.173.380 1.162.302 1.357.291 1.212.267 1.087.047 875.881 1.293.200 

samlede udgifter 4.055.697 4.352.265 4.509.246 4.807.973 4.605.554 4.624.862 4.434.019 4.868.614 

Note: Tallene vedr. 2014 er budgettal

Kommunernes udgifter til idræt 2007-14
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Idrætspolitik er facilitetspolitik

ger. Langt størstedelen af de kommunale udgifter 
er bundet i drift af eksisterende faciliteter, der er 
nedslidte og forældede, og anlægsudgifterne er i vid 
udstrækning underlagt faktorer, som ikke vedrører 
idrætspolitikken. Den er på mange måder låst fast.

Folkeoplysningsloven regulerer i nogen grad kom-
munernes tilskud til idrætsområdet, og loven er ud-
tryk for en politisk prioritering af det organiserede 
foreningsliv. Den rummer bl.a. en forpligtelse til at 
anvise egnede lokaler til foreningerne, hvilket giver 
dem en fortrinsret frem for andre.

Men loven regulerer i øvrigt ikke facilitetspoli-
tikken. Loven er en rammelov, der fastsætter, at 
kommunerne skal yde tilskud til foreningernes 
aktiviteter og til leje af private/selvejende lokaler. 
Omfanget og karakteren af faciliteterne er ikke 
omfattet af folkeoplysningsloven – eller af nogen 
anden lov for den sags skyld. Det forhold, at loven 
er vendt mod foreningerne, betyder, at der mangler 
et økonomisk incitament til at iværksætte aktiviteter 
for selvorganiserede brugere.

I det samlede spil udgør Lokale og Anlægsfonden 
kun en mindre brik. Sammenlignet med de samlede 
anlægsudgifter, udgør Fondens midler (89 mio. kr., 
hvoraf ca. 67 mio. kr. anvendes på idrætsfaciliteter i 
2013) kun lidt over 5 % af idrættens anlægsudgifter. 
Alligevel må Fonden anses for en stærk spiller på 
området. Fondens indsats som idéudvikler og rådgi-
ver opvejer i vid udstrækning den beskedne økono-
miske volumen. 

Fondens indsats og betydning hviler i virkeligheden 
på tre strategier. Siden starten i 1994 har mulighe-
den for at yde tilskud til projekter udgjort den ene. 
Omkring år 2000 blev der satset på at tilføre Fon-
den en stærk dimension af idéudvikling, fordi man i 

høj grad oplevede, at der var behov for en fornyelse 
af anlægsområdet, som ikke kunne forventes at 
komme fra sektoren selv. Og i 2004 blev det beslut-
tet at prioritere en strategisk indsats for rådgivning 
og vejledning – også i sager, hvor hverken tilskud 
eller lån måtte anses for sandsynlige eller relevante. 
Denne rådgivning skulle ydes gratis, dvs. betragtes 
som et indirekte tilskud til projekter på Fondens 
område. 

Argumenterne for den opprioriterede rådgivnings-
indsats var flere. For det første, at Fonden efter-
hånden havde akkumuleret en betydelig erfaring og 
viden, som burde komme lokale bygherrer – kom-
muner, institutioner og foreninger – til gode i deres 
investeringsovervejelser. For det andet, at Fonden 
som ‘statslig’ instans under Kulturministeriet måtte 
formodes at levere rådgivning uafhængig af særlige 
økonomiske interesser. For det tredje, at det forhold, 
at ydelsen kunne ydes gratis, muliggjorde selv den 
mindste forenings adgang til rådgivning på et højt 
niveau. 

Perspektivet i rådgivningsindsatsen er, at Fonden får 
mulighed for at påvirke kvaliteten af opførte faci-
liteter – langt ud over, hvad den årlige bevillings-
ramme muliggør gennem tilskud til de konkrete 
ansøgninger. 

En side af anlægspolitikken, som ofte overrasker, er 
manglen på økonomiske midler afsat til at sikre, at 
de påtænkte aktiviteter, som investeringerne lægger 
op til, kan gennemføres. Der mangler økonomi til 
særlige installationer og redskaber, der ikke er en 
del af bygningsmassen – og hvis der er tale om nye 
facilitetstyper, er det desuden et problem, hvis der 
ikke er midler til instruktion, organisering, infor-
mationsindsats og eventuel efteruddannelse af ansat 
personale. 

>

Kultur er ikke en sutteklud eller et gipsbind til afstivning af daskende lemmer. Kultur er benzin 
og ild i røven, en evne til ikke at kunne sidde stille, men hele tiden at flytte sig, at finde takten, 
ikke i det taktfaste, men i den store ubestemmelige rytmik, der er vores fælles vilkår. 

KLaus rifBjerg
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I perioden 1999-2002 var der gennem Idrætspoli- 
tisk Idéprogram (IPIP), som Fonden var sekretariat 
for, afsat 20 mio. kr. årligt som støtte til utraditi-
onelle initiativer på aktivitetsområdet. IPIP støt-
tede målrettet initiativer, som gav ny mening til 
idrættens indhold, nye udfoldelsesmuligheder, nye 
organiseringsformer og nye partnerskaber, og IPIP 
skulle supplere idrætsorganisationerne dér, hvor de 
ikke magtede eller fandt interesse i at fremsætte 
tilbud. IPIP muliggjorde i sin korte eksistensperi-
ode, at planlagte nye initiativer på anlægsområdet 
kunne løbes i gang, når særlige landvindinger skulle 
forsøges. Kulturminister Brian Mikkelsen nedlagde 
imidlertid programmet ved den borgerlige regerings 
tiltræden i 2001 – inden en planlagt evaluering hav-
de fundet sted. 

Konstateringen, at idrætspolitikken i Danmark først 
og fremmest er facilitetspolitik, rummer det inte-
ressante perspektiv, at fortiden i særdeles nagelfast 
forstand sætter dagsordenen for fremtiden. Idræts-
anlæg bygges og forventes at holde i en betydelig 
årrække – måske 50 år, måske det dobbelte. De 
præger i høj grad normer og standarder for udfol-
delsen i deres levetid.

Denne konstatering kalder på – om ikke ydmyghed 
– så da i hvert fald på bevidstheden om, at fleksibi-
litet, åbenhed og mangfoldighed bør være grund-
læggende parametre i udformningen af anlægsram-
merne for befolkningen idrætsudfoldelse.

Motorikhallen i Risskov / Arkitektfirmaet C.F. Møller
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Ve, når dumheden bliver til monument, det gælder især de herrer arkitekter.

aLBerto moraVia
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l ethallen starter med denne sandfærdige 
historie fra 2002 om et fremmøde hos en 

af de store sjællandske producenter af bygninger til 
landbruget. 

“Jeg vil gerne høre på en avlsbygning”, siger med-
arbejderen fra Lokale og Anlægsfonden til den 
venlige konsulent bag skranken. “Der skal være god 
plads – en loftshøjde på 8 meter og et gulvareal på 
22 x 44 meter. Et tag, der skærmer mod regnen, 
og vægge til at standse blæsten. Et støbt gulv og et 
godt lys. Hvad skal sådan en koste?”

Der regnes og bladres i prislister – og regnes:  
“Ca. 860.000 kr.”!

Lige for at være helt sikker: “Kan den også bruges 
til en gang indendørs fodbold med naboerne?”

“Skal den anvendes til aktivitet for mennesker, 
stilles der særlige krav”, lyder svaret. Fondens med-
arbejder blegner en anelse, og der regnes igen på 
sagen.

Slutkalkulationen viser sig at give en pris på lige 
under en million for en bygning, der i realiteten 
godt kunne bruges som idrætshal. 

Næste etape for Fonden var de arkitektoniske og 
kvalitetsmæssige overvejelser: Hvis nu man lægger 
en million oveni og opfordrer et par talentfulde teg-
nestuer til at byde på en arkitektonisk spændende 
løsning på dette ‘lethalskoncept’ – dvs. idrætshallen 
uden bad, toiletter og sædvanlig varmeisolering – 
hvad sker der så?

Man får i virkeligheden et alternativ til den tradi-
tionelle idrætshal i lokalsamfund, hvor en ‘rigtig’ 
idrætshal ikke er en realistisk økonomisk løsning. 
Ved at se bort fra en række af de traditionelle krav 
til udformningen af halbyggerier vil kommuner og 
andre lokale bygherrer kunne opføre et indendørs 
idrætsareal svarende til en normal idrætshal – til en 
femtedel af prisen! Påstanden er naturligvis, at det 

Lethallen

ikke længere er absolut nødvendigt at stille bade-
faciliteter til rådighed – folk har bad hjemme – og 
at det som supplement til de mange traditionelle, 
veltempererede idrætshaller er rimeligt at åbne mu-
lighed for indendørs idrætsarealer, hvor man dyrker 
idræt i træningsdragt, såfremt temperaturen falder 
til under normal idrætshalstemperatur. 

Tre tegnestuer – CEBRA, DesignGroup og Hans 
Lyngsgaard – blev opfordret til at give et bud på 
den nye idé, og Fondens krav til lethallen lød:

• indendørs areal svarende mindst til en  
traditionel idrætshal

• arkitektonisk kvalitet i bygningsudformningen
• satsning på dagslysindtag
• ingen ‘vådrum’ – dvs. hverken toiletter, bad  

eller omklædningsrum
• ingen varmeisolering 
• oplukkelige vægpartier mellem hal og  

omgivelser
• overdækket udeareal tilknyttet hal- 

konstruktionen
• halgulv af så robuste materialer, at det kan 

modstå udfordringerne fra kravene om ude-/
inde-funktion 

Herudover forudsattes det, at lethallen i sin enkle 
udformning og spartanske indretning i høj grad skal 
kunne drives af brugerne selv og dermed også på 
driftssiden udgøre et reelt alternativ til den konven-
tionelle idrætshals professionelle bemanding. Og 
hallens kontakt til de tilliggende udearealer skal sik-
re en mere fleksibel og alsidig anvendelighed og – i 
modsætning til de almindelige idrætshaller – gøre 
den attraktiv også i sommerhalvåret. Endelig stilles 
eventuelle ansøgere til en lethal i udsigt, at Fonden 
vil yde et tilskud på halvdelen af etableringsomkost-
ningerne.

Ti år efter – i 2012 – iværksætter Fonden et nyt 
udviklingsprogram. Lethallen har ikke fået den 
forventede udbredelse. Og trods Fondens betoning 
af, at en lethal netop ikke blot er en billig erstatning 
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for en konventionel hal, men en helt ny mulighed, 
har især de traditionelle brugere af idrætshaller – 
foreningsidrætten – svært ved at slippe sammenlig-
ningen. Fonden får dog ydet støtte og konsulent- 
bistand til opførelsen af fem af slagsen – Konge- 
hallen i Nykøbing Sjælland, ValHallen i Hundige, 
atletikhallen i Skive, lethallen i Vegger og Skater-
hallen i Haderslev. Plus – som en ‘uautoriseret’ vari-
ant – halmhallen i Humlum ved Holstebro.

Det er meningen, at en ny version af lethallen skal 
bygge på yderligere undersøgelser af mulighederne 
både i de såkaldte membranhaller og i andre lette 
halkonstruktioner af træ, plastplader, glas, alumini-
um og lignende materialer. Udspændte membran-
haller kan det samme som telte og er dermed et 
oplagt materiale for lethaller. Lethallen i Vegger er 
første eksempel, men den er præget af tekniske be-

gyndervanskeligheder og af de konventionelle krav 
til en idrætshal. Der er kun én principiel forskel på 
den og de tidlige typehaller, nemlig at der kommer 
lys gennem ‘taget’. Membranoverdækkede bygning-
er i udlandet viser langt flere organiske former, som 
enten egner sig til store fælleder eller til mindre 
uregelmæssige løsninger. 

Efter en prækvalifikation udvælges påny tre teg-
nestuer – Vandkunsten, JAJA og ai arkitekter samt 
Andersen og Sigurdsson Arkitekter. Den grund-
læggende idé – afskærmning mod nedbør og vind, 
hverken varmeisolering eller vådrum, gode (dags)
lysforhold, slidstærk gulvflade, samspil med om-
givelserne og helårsanvendelse – fastholdes, men 
samtidig betones det, at lethallen skal gives en selv-
stændig profil som et klart og attraktivt alternativ  
til idrætshallen. Det er først og fremmest mulig-

Kongehallen / CEBRA Arkitekter
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hederne i forestillingen om en klimaskærm eller 
‘lukket’ overdækning, der er på spil. Netop letheden 
i konstruktion, facader og tagbeklædning åbner en 
række arkitektoniske frihedsgrader, som skal ud-
fordres; og version II skal i højere grad leve op til 
betegnelsen ‘lethal’, end de første gjorde. Opførel-
sesomkostningerne skal holdes inden for et beløb på 
5 mio. kr., hvoraf Fonden igen er parat til at støtte 
med halvdelen.

Tre meget forskellige forslag kom på bordet. Vand-
kunstens ‘Boldladen’ finder inspiration i netop de 
landbrugsbygninger eller lader, som oprindelig var 
udgangspunktet for LOA’s lethalsidé. Men lysind-
taget minder om de løsninger, som storbyernes 
banegårde og markedshaller anvender. Samtidig 
er ‘Boldladen’ det CO2-neutrale valg med træ som 
det bærende materiale og med facader af transpa-
rent polykarbonat. Den ene facade kan åbnes med 
hejseporte og dermed skabe en nær sammenhæng 
mellem inde og ude. Valget af træ giver hallen et 
varmt præg. 

Projektet ‘Aktivitetslandskab’ udformet af JAJA 
Architects og ai arkitekter opbryder radikalt skellet 
mellem inde og ude. Det tager afsæt i at skabe et 

indendørs idrætsområde som en direkte forlængelse 
af et udendørs idrætslandskab. Derfor er der valgt 
et meget let udtryk, hvor aktivitetsfladen bliver af-
skærmet og overdækket med en klimaskærm, der 
nærmest svæver over fladen. Det er en del af tanken 
bag projektet at lade de omgivende belægninger og 
(kuperede) terræn spille en afgørende rolle i lethal-
lens endelige udformning.

Andersen og Sigurdsons forslag Sports Canopy 
(’Idrætsbaldakinen’) har klare referencer til andre 
lette konstruktioner som beduintelte og tipier, sol-
sejl og paraplyer. Hallens translucente tag og side-
paneler lukker i usædvanlig grad dagslyset ind – og 
lyser ud i natten – og konstruktion og materialevalg 
skaber en opsigtsvækkende lethed – som stoffet 
over en himmelseng. Idrætsbaldakinen består af et 
stort og fleksibelt centralt rum, omkranset af arka-
der på siderne. Arkaderne er bygningens grundkon-
struktion, og samtidig udgør de fleksible rum, som 
både kan fungere solitært og integreret med aktivi-
teterne i midterrummet. 

Ingen af forslagene er realiserede endnu, men JAJA 
Architects og ai arkitekters ‘Aktivitetslandskab’ er 
under opførelse i Harboøre.

Lethal / jAjA Architects og ai arkitekter (model)
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HÅndBoLd

Imperatorindtog i Rom
  gå hjem og vug!
  Hvad er det mod et par gummiskos
  overbevisende snirf, snirf mod asfalten
  når man løber mod midterlinjen
  efter et mål i håndbold?

Koncentrationen dirrer i os
  når vi tværer boldens lille elastiske ost
  mod målet og væggen.

Verden så aldrig så dekadente åsyn
  som hos os fjortenårige
  der har tømt håndboldspillets
  berusende Creme de Menthe,
  vi blævrer af stolthed over talentet
  og klapper de uformående
  med ulidelig tolerance
  på deres hjælpeløse skuldre.

gokåndens apoteose
  dommeren med lapset sølvfløjte
  og en hjerne som fugtige springmadrasser
  uddeler med maritime armbevægelser
  sine ordrer
  og vi tuder næsten af fair play
  og sportmanship over
  vores modstandere.

Sportsånden rider i blazer og grå flannels
  på vore svedige nakker
  spidsalbuede mandsrekrutter som vi er,
  der venter på den senere voksentjenstes
  endnu mere groteske latterliggørelse.
  good luck!
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d et kunne være nærliggende at påstå, at 
idrættens huse er dømt til en mere margi-

nal position de kommende år.

Ændringerne i idrætsvanerne har sendt store dele af 
befolkningen ud på gader og veje, torve og pladser, 
grønne områder og særligt tilrettelagte udearealer. 
Der løbes og cykles med en imponerende indædt-
hed under åben himmel og i al slags vejr. Og de, 
der foretrækker at motionere indendørs, opsøger 
lavloftede (tidligere) erhvervslokaler udstyrede med 
spinningcykler, løbebånd og installationer til styrke-
træning. Eller opsøger tilsvarende rum, hvor krop-
pen ekserceres til opmuntrende musik. 

Det er sundheden, der er på spil, og sundheden 
dyrkes i rationelle termer som kalorieforbrænding, 
pulsfrekvens og tidsintervaller. Den drejer sig om 
vægttab, muskeltoning og livsstil – drevet frem af 
truslerne om risikoen for hjerte-kar-lidelser, gam-
melmandssukkersyge, visse kræftlidelser og fysisk 
svækkelse. Med forhåbningen om et ungdommeligt 
liv inden for rækkevidde og en meningsfuld kamp 
mod forskellige civilisationssygdomme bevæger 
mennesker sig rundt i landskabet med en motiva-
tion, som på mange måder minder om den daglige 
tandbørstning: Indsatsen er nødvendig og jævnt hen 
kedelig, men fornemmelsen bagefter god. Kroppen 
har gennemgået en renselse, den fysiologiske pro-
fylakse er ajour og det sociale image poleret. 

At kroppen reagerer på det liv, vi lever, er indlysen-
de, og i kraft af den menneskelige fysiks svindende 
betydning for produktion, transport og husholdning 
må strategier for træning og vedligeholdelse af 
kredsløb og muskler iværksættes. Men en forståelse 
af en dybere forbindelse mellem kropslig udfoldelse 
og psykisk og social velvære – for ikke at sige ud-
vikling – synes ikke at plage sundhedskampagnerne. 

Kalorier eller kultur

Den kropslige sundhed er et klinisk afgrænset om-
råde, hvor de psykiske og sociale virkninger af den 
sammenhæng, sundheden etableres i, praktisk taget 
ikke giver anledning til overvejelser. – Tag selv an-
svar for din sundhed. Det er ganske enkelt. Vi skal 
nok anvise doseringerne: Ud og jog! Kniber det, 
skal du bare overvinde dig selv. En tredjedel af be-
folkningen magter det tilsyneladende. Også du, hvis 
du vil, og belønningen venter – netop venter. 

Ingen burde i virkeligheden være i tvivl om, at 
sundhed er en kompleks størrelse. Da Verdenssund-
hedsorganisationen WHO etableredes i 1948, frem-
satte den en sundhedspolitisk programerklæring, 
som udtrykte, at “sundhed er en tilstand af fuld-
kommen legemlig, sjælelig og social velvære – ikke 
blot fravær af sygdom og svækkelse”. Erklæringen 
kan måske forekomme naiv og vildledende. Naiv 
i den forstand, at den giver associationer i retning 
af, at livet kan blive en konfliktfri form for nydelse. 
Vildledende i den forstand, at den kan komme til at 
tillægge sundhedsvæsenet opgaver, som det hverken 
er muligt eller ønskeligt, det skal løse. Men budska-
bet er en vigtig kulturpolitisk vision. Den snævre 
opfattelse af sundhed som alene et legemligt, medi-
cinsk anliggende blev anfægtet.

Men ligesom sundheden er også idrætten en kom-
pleks størrelse. Jo mere idrættens psykologiske og 
sociale muligheder nedtones, des fattigere bliver den 
i menneskers liv og udviklingshistorie. Hvis idræt-
ten reduceres til simple rutiner for kredsløbs- og 
styrketræning, udtørrer den som kulturelt fænomen. 
Hvis pulstæller og vandflaske erstatter bold og ket-
cher, forsvinder en righoldighed af psykologiske og 
sociale udfordringer. Idrætten er netop ikke placeret 
i Sundhedsministeriet men i Kulturministeriet, og 
bør derfor inspirere til mere end kropslig vedlige-
holdelse. Den nære sammenhæng mellem krop og 
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erkendelse, som kan aflæses både i det enkelte barns 
udviklingshistorie og i den generelle viden om sam-
spillet mellem krop og psyke, bør stille krav om en 
kulturel rigdom i kropsudfoldelsen og ikke reducere 
den til ren slankestrategi og sygdomsforebyggelse.

Idrætten kan forbindes med nogle grundlæggende 
kvaliteter, som kommer til udtryk i mange forskel-
lige udformninger af kropskulturen i forskellige 
historiske perioder og i forskellige samfund. Der er 
tale om kvaliteter, som dels refererer til det konfron-
tative og dialogiske, som ligger i kampen. Dels til 
det eksperimenterende og udviklende, som bearbejdes 
i legen. Og dels til det ekstatiske og ekspressive, som 
udfoldes i dansen. 

Kampen er et fascinerende og udviklende grund-
lag, når den tager udgangspunkt i en holdning, der 
værdsætter kampsituationen som en mulighed for 
udveksling af ressourcer til gensidig opbygning. 
Kampen kan være inspirerende, fordi den i kompri-
meret form tematiserer en central udfordring i den 
menneskelige eksistens og udvikling: Den blotlæg-
ger mulighederne for gennem modstand at opleve, 
hvordan hele ens fysiske og psykiske formåen sættes 
ind og afprøves. Den indgår i en grundlæggende 
identitetsafklaring. Man satser sin selvopfattelse og 
inviterer til andres bedømmelse. Man spejler sig i 
sin præstation, fascineres af uvisheden om udfaldet 
og oplever en kontant tilbagemelding. 

Legen åbner for de skabende sider af ens eget og det 
fælles liv. Den henter sin grundlæggende mening i 
den nysgerrighed og spænding, den etablerer. Den 
er alvor, men alvor af en anden orden end den, der 
findes uden for legens rammer. Den har som æste-
tisk fiktion en frihed over for de moralske forestil-
linger, den opbygger og afprøver. Legens virkning 
er opøvelse i fysiske, sproglige, fantasimæssige og 

sociale færdigheder, selv om det hverken er dens 
umiddelbare drivkraft eller erklærede formål.

Dansen eller den ekspressive og ekstatiske dimensi-
on er forudsætningen for den befriende bevægelig-
hed. Det dansende i idrætten har rødder i glæden 
ved at mestre bevægelsen, i selvforglemmelsen eller 
trancen, som opstår i den rytmiske gentagelse og i 
oplevelsen af, at nye mønstre udfolder sig som en 
bevidst eller spontan del af forløbet. I dansen fin-
des på den ene side drømmen om den ubesværede 
bevægelse, den fuldkomne timing og den ekstatiske 
selvforglemmelse, på den anden side det æstetiske 
udtryk og den formmæssige demonstration, som 
giver mulighed for kulturel bevidstgørelse og for-
tolkning. 

Kampen med dens dialogiske konfrontation og ud-
fordring, legen med dens udforskende nysgerrighed 
efter mulighederne og dansen med dens vilje til 
udtryk og sammenhæng i forløbet er karakteristiske 
træk ved fascinationen af idrætsoplevelsen. Det vil 
være forkert at påstå, at joggeren eller spinneren i 
sin fremfærd er uden muligheder for kontakt med 
disse kvaliteter, men motionistens rationale er et 
andet. Det kan spærre for udsigten.

Derfor har Fondens målsætning om åbne og ak-
tivitetsmæssigt mangfoldige idrætshuse været en 
åbenbaring. For sandsynligvis vil fitnessdyrkeren på 
balkonen blive grebet af synet af boldspillerne på 
gulvet og springe ud – eller rettere ned – og melde 
sig til latteren, råbene og det åbenlyse engagement.

Idrætshuset som brohoved i kulturpolitikkens kon-
frontation med sundhedsapostlenes asketiske kalo-
riepolitik. 
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Valhallen I hunDIge

 
Valhallen er et eksempel på Fondens 1. generation af lethaller. 
Sammenlignet med en konventionel hal med samme kapacitet 
er den billig og funktionel, og den fremstår med et spændende 
arkitektonisk udtryk inspireret af den eskimoiske iglo. De anvend-
te farver, former og rummets udformning giver hallen et stærkt 
præg.

Den indvendige del af ValHallen er domineret af to områder opbyg-
get i kasseformer. Det ene område kan bruges til forskellige kamp-
sportsgrene. Oven på de “kasser” er der et opholdsområde. I det 
andet område ligger amfiscenen. Dette område bruges oftest som 
tilskuerareal, til foredrag, parkour eller musik– og teateroptræden.

I hele yderkredsen er der skabt mulighed for at skøjte og løbe på 
den afmærkede løbebane på i alt 154 m. Banen bevæger sig også 
udenfor. På gulvarealet kan der spilles håndbold, hockey, floorball, 
street-tennis eller fodbold. Banen måler 19,5 x 37,5 m. Den kan 
opdeles ved hjælp af et tværgående net. Udenfor er der mulighed 
for at spille streetbasket og bordtennis. 

Bygherre: Greve Kommune
Arkitekt: CEBRA Arkitekter
Areal: 1.640 m2

Indviet: 2010
Pris: 12,6 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 4,2 mio. kr.
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mette mogensen, arkitekt maa:

et idrÆtsHus, der KÆLer for 
KVinder

et idrætshus tænkt og udformet så det (også) appelle-
rer til kvinder – en åben dør, der sparkes ind? 
 Ja måske, men åbenbart en ret privat dør – for hvor 
er de offentlige idrætshuse, der kæler for kvinderne? 
 Mindsettet er ellers på plads: Skal der laves et nyt 
idrætsbyggeri, er der ingen konkurrenceprogrammer, der 
forpasser muligheden for at tænke på “… både mænd 
og kvinder”. Ikke at nogen vel nogensinde har ment det 
modsatte, vel nærmere noget med at ‘man’ ikke synes, 
der er noget at komme efter. 
 for idrætsbyggeri skal naturligvis designes, så det 
tager hensyn til alle dets brugere … men hvad hvis det 
betyder, at der en gang imellem skal skabes et idræts-
hus, “der kæler for kvinder”? er der plads i den danske 
offentlige (ærlig talt nogle gange ret asketiske) tilgang 
til idrætsbyggeri til, at man går linen ud og ikke blot 
maler med pigepink og dueblå? 
 er der plads til at skabe idrætshuse med knap så 
robuste materialer, fordi man stoler på, at der bliver 
passet (bedre) på dem? er der mulighed for at bruge 
materialer, der kræver lidt mere rengøring for at stå 
indbydende?
 eller ligger der et sted en ide om, hvad et idræts-
hus’ grundkerne er, anlægsmæssigt og driftsmæssigt, 
som er gået hen og blevet en forhindring for at tiltrække 
kvinder – og måske også mænd – til offentlige idræts-
anlæg?
 eller man kunne bare se sig omkring og spørge: 
Hvor blandt danmarks utrolig mange offentlige idræts-
byggerier er det sted, hvor man har en klar forventning 
om, at her vil der være smukt, lyst, rent, lækkert … og 
hyggeligt? 

 Hvor er det sted, hvor der er tænkt på, at nogen 
kunne finde på at foretrække at gå på bare fødder – 
bare, rene filede fødder ned på rene gulvflader, trægulve 
og skinnende epoxygulve i hvid og lys grå?
 det sted, hvor det er meningen, at dagslyset kan 
strømme ind og give rummet karakter, uden at der 
er tale om stuelejemål med vinduerne vendt lige ud i 
gågaden eller tilsvarende lokaliteter, hvorfra offentlig 
indkig kan forventes?
 det sted, hvor vinduerne kan åbnes, og hvor det på 
forunderlig vis ikke trækker, men briser?
 Hvor man kan gå udenfor og træne og strække 
ud. det sted, hvor der er læ- og solfyldte gårdrum med 
blomster og skyggende søjlegange. Hvor man godt må 
tage sin rigtige keramikkop eller sit glas med sig, fordi 
alle ved, at det bliver taget med ind igen – helt.
 et sådant hus er ikke tænkt til boldspil, men står 
med fint proportionerede sale og højt til loftet.
 det har ikke kæmpe store haller, men 150 – 250 m2, 

rum, som åbner for en variation af træningsmuligheder 
på hold eller i egen verden – til stille fordybelse eller 
hård træning,
 det har en god jævn temperatur, kølige – ikke kolde 
flader, lune, ikke varme rum.
 det har gode omklædningsrum og et toprigtigt 
loungeområde med isvand og ordentlig te og god kaffe 
med rigtig mælk og nye lækre månedsmagasiner – eller 
et par gode biblioteksbøger, der kalder på et kig.
 det sted ligger naturligvis lige der, hvor løbestien 
slår et slag, hvor skovbunden er præpareret, så der er 
et fint trace. Bredt nok til, at man kan løbe og tale med 
makkeren. Tænkt, så man ugeneret kan passere mod-
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løbende og hundeluftere. Jævnt og velbelyst på vinter-
morgener. Trygt qua de andre og slynget, så turen aldrig 
bliver rigtig monoton. Og med variation i beplantningen, 
der sikrer afvekslingen og overraskelsen og glæden, når 
nyt springer ud … over året i aftenlyset eller morgen- 
gryet.

det er det sted, hvor man slet ikke skammer sig over 
at føle sig totalt godt tilpas, hvor man omfavnes uden 
at kvæles, hvor man føler, nogen har tænkt videre og 
gjort sig umage, man føler sig nurset, selvom det er en 
selv, der bruger kræfterne til ballestramning, box eller 
bikram. 
 det er ikke luksus, det er lækkert. 
 det er ikke dyrt – det er bare dejligt. 
 det er det idrætshus, som velbjergede forenings-
folk for 30 år siden dårligt gad kommentere, fordi de 

gå ud i naturen og se rigtig godt efter, der findes ingen symmetri og rette linjer, 
så hvorfor skal vi så belemre os med dem i vore bygningsværker?

HundertWasser

slet ikke kunne se, at deres egne frafaldne – kvinder 
som mænd – måske netop var på kig efter trænings-
rum, der kunne noget af dette.
 det er det idrætshus, som nogen så småt begyndte 
at få øjnene op for for 15 år siden, selv om det jo egent-
ligt var noget forkælet pjat, og det er det anlæg, som 
nu i den privatfinansierede verden er totalt gangbart, 
men som i den kontekst måske er blevet lidt eksklusivt 
og nogen gange unødigt ekskluderende … og hvor der 
måske også er gået lidt for meget røgelsespind og fyr-
fadslys i sceneriet.
 det er det idrætshus, der ligger så ligefor, og allige-
vel mangler derude. 
 Måske fordi der nok er et mindset, der giver alle 
plads, men som samtidig har så svært ved at acceptere 
idrætshuse, som vil insistere på at prioritere en æste-
tisk tilgang på niveau med et nyttehensyn?

*
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d en bør mindst have en Længde af 20, en 
Bredde af 10 og en Højde af 6 meter. Vindu-

erne bør være 2½ m over Gulvet, 3 m høje og helst fin-
des på begge Langsider. Deres Lysflade bør være mindst 
1/6 af Gulvfladen. Gulvet, der helst må være hævet 
nogle Trappetrin over Jordsmonnet, må være lagt af 
smalle 10-15 cm’s Planker af godt og tykt Træ, olieret 
og ferniseret, og de sædvanlige forsigtighedsregler mod 
Fugtighed (også Grundens) må være iagttagne. Rum-
met må kunne opvarmes og ventileres. Væggene må 
være oliemalede og ligesom Loft og Hjørner indrettede 
på at samle så lidt Støv som muligt. Ved Indgangen til 
Salen bør findes en Forstue og 1-2 Omklædningsrum 
med Vadske- og om muligt Styrtebadsapparater, Knager 
til Overtøj, og Skabe eller Hylder til Sko; tillige bør 
der findes et Rum til Opbevaring af løse Redskaber. 
Anbringes disse rum for begge Ender af Salen, vil der 
oven over dem kunne indrettes Gallerier med udsigt til 
Salen.

HåndBOg I gyMnaSTIK fRa 1899

Motoriklandskabet

Detaljerigdommen fortsætter med beskrivelser af 
materialer, beslag og de eksakte mål på ribber,  
femfags- og syvfags-rudestiger, anordninger til 
bomme, klavretove, klavrestænger, knækstiger, tra-
pezer, ringe, barer, reckstænger, placering af kakke-
lovnene mv. Efter beskrivelserne af gymnastiksalens 
faste redskaber følger lige så detaljerede beskrivelser 
af skamler, bomsadler, springheste, plinte, heste, 
madrasser, kokosmåtter m.m. 

Den klassiske gymnastiksal kan kritiseres for at 
være et standardbyggeri, som hverken tager ud-
gangspunkt i børnenes legelyst eller motoriske mu-
ligheder. Den afspejler, hvad der udviklede sig til en 
vis disciplinering af kroppen på række og geled. Her 
er læreren eller lederen i centrum som igangsætter. 
Redskaberne skal slæbes ud af redskabsrummet og 
sættes tilbage i en bestemt orden. Ofte en kilde til 
irritation mellem skole og forening. Den alminde-
lige gymnastiksal indeholder dog også kvaliteter: 
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Bomme, ribber og tove er eksempler på redskaber, 
der er fleksible og fastgjort i rummet på samme 
tid. Problemet er blot, at der stort set ikke er blevet 
udviklet på disse principper i mange år. I stedet har 
man flere steder renset ud i og fjernet disse redska-
ber frem for at udvikle nye muligheder. Og fyldt 
redskabsrummet med pvc-holdige skumredskaber 
som erstatning. Nye bevægelser, ny viden og nye 
pædagogiske tanker er opstået, men gymnastiksalen 
er ikke fulgt med. 

I dag arbejdes der med et bredt gymnastikbegreb, 
som betoner sammenhængen mellem motorisk ud-
vikling og leg. Især har man fået øjnene op for, at 
rummet og ikke kun redskaberne kan give fysiske 
udfordringer og glæde ved leg, der ikke er voksen-
styret. Det brede gymnastikbegreb har sat gang i 
arkitektoniske løsninger, som kombinerer motorik 
og leg med rammer for spring, der kræver tilløbsba-
ne af betydelig længde og springrav.

Gymnastik og Motorikhallen i Aarhus og til dels 
også Gyngemosehallen i Gladsaxe er to markante 
eksempler på Lokale og Anlægsfondens forsøg 
på at gentænke gymnastikkens rammer. I Aarhus 
har man udstyret hallen med møbler, redskaber og 
installationer, som gør, at rummet nærmest leger 
med en, når man træder ind. Her skal redskaber-
ne ikke hentes ud – de er der allerede. I Gladsaxe 
har man rendyrket halgulvet, så det passer helt til 
gymnastikkens forskellige elementer og behov. Her 
er det fladen, der er afgørende, men den afgrænses 
samtidig af mindre ‘huse’, der forbindes via broer og 
giver forskellige rumligheder. Der er i begge tilfæl-
de tale om åbne og mangeformede rum, hvor lyset 
kan strømme ind og give udkig og indkig. Men 

hvor Gyngemosehallen er mere direkte designet 
til springgymnastikken i alle dens udformninger, 
er hallen i Aarhus et eksperimenterende lege- og 
bevægelseslandskab, hvor indretningen er revolutio-
neret og de vertikale muligheder udnyttet, så der er 
skabt nye zoneinddelinger med forskellige kropslige 
udfordringer. Der er arbejdet med møbleringer, 
som giver alsidige, varierede bevægelsesmuligheder 
og rummene æstetisk kvalitet. ‘Musetrappen’ og 
‘Konkylien’ er eksempler. Mange elementer i moto-
riklandskabet er inspireret af parkour (blandingen 
af gymnastik, ‘sørøverleg’ og forhindringsbane), og 
de er designet med henblik på leg og bevægelse, 
der udfordrer de motoriske grundbevægelser som 
at rulle, kravle, krybe, gå, løbe, hoppe, hinke, snurre 
rundt, klatre, balancere og svinge. 

Grundlæggende er der skabt rum, hvis funktion 
ikke på forhånd er givet. Legepladsens vipper og 
gynger er motorisk udviklende, men også mono- 
funktionelle og dikterende i deres form og funk-
tion. Håndboldbaner og springbaner er ligeledes 
mono-funktionelle og kulturbekræftende. Motorik-
landskabet kan skabe nye bevægelsesformer og ap-
pellere til aktivitet, der ikke er defineret på forhånd.

De nye motoriklandskaber skal fremme oplevelsen 
af leg og bevægelsesglæde i idrætten. En absurd for-
mulering ganske vist, hvis man har den forestilling, 
at netop legen og bevægelsesglæden er udgangs-
punktet. På den anden side nok en nødvendig på-
mindelse, når man i landets mere end fem hundrede 
fitnesscentre konfronteres med spinningcyklernes 
rækker og geledder, aerobicdyrkernes formations-
opstillinger og træningsinstallationernes mekaniske 
bevægelseslogik.

Motorikhallen i Risskov / Arkitektfirmaet C.F. Møller
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moTorIKhallen i Risskov i Aarhus er et for-
søg på at forny gymnastikkens rammer. Moto-
rikhallen sætter det legende ‘barn’ i centrum – 
med masser af muligheder for at udfordre det 
motoriske. Der er trampoliner i gulvet og bløde 
skumgrave, og der er muligheder for at lave 
gymnastik i mere almindelig forstand. Der er 
skæve ribber, labyrinter, en hule med gynger, en 
stor musetrappe, brandmandsstænger og me-
get andet. De vertikale muligheder udnyttes, så 
der skabes nye zoneinddelinger med forskellige 
motoriske udfoldelsesmuligheder. 

Bygherre: VIK Gymnastik
Arkitekt: Arkitektfirmaet C.F. Møller
Areal: 1.200 m2

Indviet: 2010
Pris: 18,3 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 6,1 mio. kr.

gymnasTIK- og moTorIKhallen
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Harald Giersing: Danserinde
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n år det gælder indendørs idrætter, er gym-
nastik/aerobic i særklasse den største 

aktivitet i befolkningen over 15 år. Statistikkerne 
viser tilmed, at flere går til dans end til tennis, og at 
lige så mange dyrker yoga som basketball, volleyball 
og indendørs hockey tilsammen.

Alligevel er der tale om et anlægsmæssigt stærkt 
forsømt område. De sidste 50 år har idrætshallen så 
ubetinget stået i centrum og tilbudt store, højlofte-
de rum til boldspillene. Der er ingen tradition for 
at bygge faciliteter beregnet til den majoritet, der 
foretrækker andre former for indendørs udfoldelse. 
Rationalet har været, at bygges der tilstrækkeligt 
stort, er der plads til alle. Idrætshallens håndboldba-
ne som multifunktionel arena.

Nogle få eksempler på markante huse til gymnastik, 
dans, yoga og andre ‘bløde’ bevægelsesformer er dog 
blevet opført i nyere tid. To af de to mest markante 
er Bevægelseshuset i Gerlev og Springsalen i Vi-
borg. Begge er opført i forbindelse med højskoler. 
Senest har Lokale og Anlægsfonden bidraget med 
etableringen af Dansekapellet på Bispebjerg i Kø-
benhavn.

Fonden har ellers i en årrække forsøgt at råde bod 
på dette generelle svigt gennem flittig agiteren for 
‘bevægelseshuse’ til de bløde bevægelsesformer. Der 
er tale om meget store grupper af idrætsaktive, og 

Bløde huse

de har vel også krav på inspirerende faciliteter. Ofte 
henvises de til relativt uegnede lokaler – lokaler på 
skoler og institutioner – beregnet til andre formål 
end bevægelse. Eller de udfolder sig i de kommer-
cielle centre, som lækre, skinnende og bekvemt har 
lagt sig ind i den eksisterende bygningsmasse.

Idrætsgrene som gymnastik, aerobic, dans, af-
spænding og yoga har en række fælles ønsker til de 
arkitektoniske rammer. Ønsker, som kunne gøre 
faciliteterne velegnede også til musik, drama og an-
dre kulturelle arrangementer. Der er tale om ønsker 
i forbindelse med materialevalg, konstruktion og 
rumudformning. Ønsker til funktion og stemning, 
Ønsker til lys og akustik. Ønsker til farvevalg og 
indretning. Ønsker til afskærmning og privathed. 
Ønsker til klima og ventilation. Ønsker til noget 
så simpelt som gulve, der ikke er beplastret i alle 
regnbuens farver på kryds og tværs og i cirkler som 
rettesnore for alt andet end bløde bevægelsesformer.

Helt skidt står det dog ikke til for de bløde bevæ-
gelsesformer. Fondens politik i forbindelse med 
tilskud til indre byfælleder, halfornyelser og hele 
skalaen af nytænkte idrætshuse har været at stille 
krav også om lokaler velegnede til de bløde bevæ-
gelsesformer. 

Herved får den frivillige idrætssektor mulighed for 
at konkurrere på indhold. 

når kulturens sol står lavt, kaster 
selv dværge lange skygger.

KarL Kraus
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Lokale og Anlægsfondens støtte skal alene baseres på kravet om kvalitet.

 

Det tilstræbes, at projekterne 

• bygger på arkitektur af høj standard 

• er nyskabende i funktion og indhold 

• tager planmæssige hensyn 

• fokuserer på bæredygtighed 

• tager afsæt i lokalt engagement og frivilligt arbejde 

• inddrager børn, unge og flere brugergrupper 

• sikrer demokratisk indflydelse på aktiviteterne 

• repræsenterer mangfoldighed i udfoldelsesmulighederne 

• sikrer tilgængelighed ved indretningen 

Endvidere tages der i prioriteringen et særligt hensyn til projekter, 
der tilgodeser byområder med særlig mangel på faciliteter.

Fondens støttekriterier i vedtægternes paragraf 5.

[uddrag fra Lokale og Anlægsfondens vedtægter]

Med vedtægter skal hus bygges

70
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ÅbenheD 
• indbydende arkitektur
• let tilgængelige udfoldelsesmuligheder
• adgang for alle
• kontakt til omgivelserne
• attraktion som   mødested
• involvering af brugerne

mangFolDIgheD
• bredt udbud af aktiviteter
• organiseret/selvorganiseret udfoldelse
• flere, samtidige udfoldelsesmuligheder
• attraktive opholdszoner
• tværkulturelle incitamenter

FleKsIbIlITeT
• ukomplicerede omstillingsmuligheder
• alsidig rumudnyttelse
• faste skemaer og spontanitet

sammenhæng
• fysisk og visuel idé i rumforløb og indretning
• afstemning af lys og akustik
• ‘scene’muligheder og afskærmning
• samspil mellem inde- og udearealer

...  og tjekkes
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K irken er den gamle landsbys og småstads for-
samlingshus, det store stenbyg ragende op 

over bindingsværksrønnerne. Kirken var det absolutte 
midtpunkt i Middelalderfolkenes hele tilværelse. Re-
ligionen er ikke et interesseområde blandt andre, men 
omfattede alle menneskelige gøremål.

Kirkehuset var ikke blot mødesal og beskyttelsesrum, 
men det repræsenterede også den synlige forbindelse med 
den store verden. (...)

Kirken er det gamle hus, grundfæstet for tusind år. Den 
troner på bakken over byen, og dens klokkeklang når 
sognets grænser. Alle slægtens og samfundets afgørende 
hændelser er knyttet til den. De gamle hedenske højtider, 
som råber i blodet og føles i marven, er flyttet over til 
dens viede grund. Og de døde finder hvile ved dens fod.

Men den enkelte var også direkte forbundet med dette 
helle i en verden af omskiftelse, vold og uro. Når man 
trængte til fred, gik man op i kirken. Altid stod dens 
dør åben. Hvor er det sted et moderne menneske kan 
være ene? Og syntes man ikke, man kunde klare det 
store håndgemæng, slog man kirkens døre i bag sig: man 
gik i kloster. Og det fristed, man fandt, var ikke blot 
fysisk, hvor man udenfor seklets larmende virvar kunde 
besinde sig på sin sikre plads i det lille sammenhold, et 
enkelt led blandt hundredetusinder i den kristne kirkes 
gyldne net om jordens bold. Kirkebygningen repræsente-
rede også den påtagelige kontakt med den største af alle 
sammenhæng. Kirkebygningen var det klare udtryk for 
hele verdensordningen. Menigheden er menneskeheden, 
hvælvingerne himlen over den. 

BROBy-JOHanSen

Kirker består, haller forgår

I en periode over et par hundrede år i middelal-
deren opførtes ca. 1650 landsbykirker i Danmark. 
Stort set hvert eneste sogn fik sin egen kirke byg-
get i granit. Den kunstneriske, arkitektoniske og 
håndværksmæssige kvalitet var ualmindelig høj, og 
kirkerne står den dag i dag som et symbol på, hvad 
landsbyfællesskaberne kunne udrette. De ligger 
ofte på et bakkedrag fuldt synlige for hele sognet 
og med udsigt til nabokirken. De er opført under 
ledelse af stenhuggermestre med en enestående for-
nemmelse for form og proportion og sublim hånd-
værkerkunst. Kirkerummet blev udsmykket med 
kalkmalerier og en skulpturel døbefont, og gennem 
de forløbne århundreder er rummet suppleret med 
altertavler udført af førende billedkunstnere og præ-
dikestole udført af fornemme træskærere. 

Det 20. århundredes religion er idrætten blevet 
kaldt af de moderne olympiske leges grundlægger 
Pierre de Coubertin – og idrættens haller lægger 
gulv til daglige ritualer, højtider, møder, fester, kon-
certer, teater og meget mere. 

Det er derfor også tankevækkende, at der er næsten 
lige så mange idrætshaller, som der er kirker i Dan-
mark. Og som kirkerne er de spredt ud over hele 
landet. 

I 2013 var der næsten 1500 idrætshaller – en stig-
ning på mere end 100 idrætshaller på godt 10 år. I 
gennemsnit er der således bygget ca. 10 idrætshaller 
om året, og i forvejen var Danmark det ubestridt 
førende land, når det gælder dækningen af idræts-
haller. Der er nu en idrætshal pr. 3.694 indbyggere.

Men positionen som verdens førende kan ikke 
mærkes af alle. Tilgængeligheden er meget forskel-
lig alt efter, hvor man bor. Faktisk skal mere end 
10 gange flere indbyggere i Albertslund deles om 
en idrætshal sammenlignet med Fanø, som er den 
kommune i landet, der har den bedste dækning.

Generelt er der i alle lande en tydelig forskel på vel-
stand, sociale ressourcer og kulturelle tilbud mellem 
hovedstad og periferi. Det gælder også Danmark. 
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Kirker består, haller forgår

Men når det kommer til dækningen af idrætshaller, 
er det lige omvendt. Ni ud af ti kommuner på en 
toptiliste over kommuner med den bedste dækning 
er vestjyske – den tiende er Langeland. Og ni ud af 
de ti kommuner, der ligger nederst på denne liste, er 
kommuner i hovedstadsområdet.

Det skæve Danmark afspejles også i ejerforholdene. 
I det vestlige Danmark er idrætshallerne overvejen-
de selvejende, mens de i det østlige Danmark i langt 
højere grad er kommunale. Udbygningen af idræts-
haller har i Vestdanmark i højere grad været over-
ladt til borgernes eget initiativ og virkelyst, mens 
den kommunale forvaltningskultur i højere grad har 
kunnet præge udviklingen i Østdanmark.

I en lang årrække har det været en stor styrke for 
borgerne i Vestdanmark. Der har ikke været så langt 
fra tanke til handling. En øget efterspørgsel har 
fundet en hurtig løsning. Men på længere sigt er 
denne dynamik blevet til en møllesten om halsen. 
Den traditionelle efterspørgsel har ændret sig, og 
hallerne står i stigende grad uudnyttede hen. De 
første eksempler på idrætshaller, der må lukkes på 
grund af manglende udnyttelse kombineret med 
manglende vedligeholdelse, er dukket op.

En mere systematisk undersøgelse af udnyttelsen 
er gennemført i Rudersdal Kommune. Den viser, 
at der er en betragtelig uudnyttet kapacitet i inden-
dørsfaciliteterne især i dagtimerne. En væsentlig del 
af denne kapacitet vedrører tillige tid, der er anvist 
til brugere, men ikke benyttes. Det drejer sig om 23 
% af tiden.

Udnyttelsen er bedst i hallerne og først og fremmest 
i aftentimerne. Men selv her er det næsten en fjer-
dedel af den disponerede tid, der ikke udnyttes. I 
de mindre idrætsfaciliteter er den reelle udnyttelse i 
både dag- og aftentimer under 50 %. Der kan ikke 
herske tvivl om, at en tilsvarende undersøgelse i en 
tyndt befolket landkommune vil vise en langt lavere 
udnyttelse.

Den reducerede udnyttelse af hallerne rejser spørgs-
målet, om der er andre grupper i lokalsamfundet 
– eller andre konstellationer af de nuværende bruge-
re – som kunne have glæde af de ledige timer, hvis 
der blev skabt større overskuelighed og fleksibilitet 
i haludnyttelsen. I de seneste ti år er der flere steder 
arbejdet med forskellige varianter af ‘åben hal’-ar-
rangementer i forsøg på at inddrage nye grupper i 
udnyttelsen, men arrangementerne har typisk været 

– om dækning og udnyttelse

Indbyggere pr. idrætshal på min. 800 m2 (95)

• Ikke med i analysen
• 1.000 - 2.499 (20)
• 2.500 - 3.199 (25)
• 3.200 - 4.199 (24)
• 4.200 - (26)
 

det første vigtige træk ved både den gamle og den nye olympiske bevægelse er, at det 
drejer sig om en religion. (…) Jeg mener derfor at have gjort rigtigt i lige fra begyndelsen 
at knytte en religiøs følelse til den genskabte olympiske bevægelse; en følelse der er 
påvirket og udvidet af de ideer om internationalisme og demokrati, der præger vor tid.

Pierre de couBertin

>



74

placeret på tidspunkter, hvor foreningsidrætten ikke 
er interesseret i fast tid. Og arrangementerne har 
ofte haft karakter af enkeltstående ‘events’ og ikke 
skabt forventninger om kontinuerlige muligheder 
og rettigheder.

Men også motivationen til at iværksætte nye ini-
tiativer er principielt forskellig i kommunalt ejede 
haller og selvejende. I de kommunalt ejede haller 
er der en budgetmæssig frihed til at igangsætte de 
initiativer, man ønsker, mens de selvejende institu-
tioner er stærkt prægede af, at folkeoplysningsloven 
alene yder tilskud til foreningers brug af lejede lo-
kaler. Men baglandet – det politiske system – har 
været meget tilbageholdende med hensyn til at 
satse på andre muligheder end de foreningsdrevne. 
Foreningerne bliver opfattet som de relevante sam-
arbejdspartnere og rådgivere.

Skal idrætshallernes kapacitetsudnyttelse optimeres, 
er der derfor behov for nye strategier, der gør inte-
resserede borgere i lokalsamfundet opmærksomme 
på regelmæssige udnyttelsesmuligheder i hallerne 
– også i primetime, dvs. på hverdage fra 15-22. Så-
danne strategier forudsætter en offensiv satsning, 
hvor de lokale halbestyrelser og halinspektører i 
samarbejde med de kommunale forvaltninger 

• skaber synlighed om den enkelte hals kapaci-
tetsudnyttelse 

• signalerer en åben brugerpolitik 
• gør det let for hallens brugere at udnytte/booke 

mulighederne
• etablerer åbne, let tilgængelige aktivitets- 

muligheder
• giver brugerne øget ansvar for de praktiske 

rammer
• insisterer på efteruddannelsestilbud til hallens 

ansatte
• prioriterer økonomiske midler til at realisere 

ideerne

Meget tyder på, at hvis idrætshallen som institution 
ønsker at fastholde positionen som brændpunkt 
for det lokale liv, skal der tages et opgør med for-
eningernes privilegier, folkeoplysningslovens snævre 
fokus på foreningsarbejdet, mange halinspektørers 
vanetænkning og kommunalpolitikernes ureflekte-
rede prioritering af foreningslivet. 

Det tog kirkerne knap tusinde år at blive luknings- 
truede, mange idrætshaller klarede det på halvtreds.

Menighederne søger andre veje.

Står man over for en mur, der er saa høj, at man ikke kan 
naa op at føle paa den, kan man alligevel faa et indtryk af, 
hvordan den er, ved at spille bold op ad den. Saa oplever 
man, at den er helt anderledes end et stykke udspændt 
lærred eller papir. Ved hjælp af bolden fornemmer man 
murens haardhed og fasthed. 

steen eiLer rasmussen
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et samfund kan være så stenet
at alt er en eneste blok
Og indbyggermassen så benet
at livet er gået i chok

Og hjertet er helt i skygge
Og hjertet er næsten hørt op
Til nogen begynder at bygge
en by der er blød som en krop
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d  en 18. november 1878 vedtog aktionærer-
ne i Højby Forsamlingshus følgende for-

målsparagraf:

Selskabets øjemed: erhvervelse af bygningen “Højby for-
samlingshus” til deri ved forhandlingsmøder, foredrag 
og sang at udbrede kirkelig og folkelig oplysning. Huset 
er endvidere bestemt til afbenyttelse af sognets ungdom 
til uddannelse i våben og legemsøvelser og kan med 
bestyrelsens samtykke afbenyttes til anden almennyttige 
anliggender og ved festlige lejligheder

Forsamlingshusene i Danmark er snævert forbundet 
med den åndelige, kulturelle og politiske vækkelse, 
der kulminerede i de sidste årtier af 1800-tallet. De 
blev den konkrete fysiske manifestation af det fæl-
lesskab og det sammenhold, som blev udfoldet med 
andelsbevægelse, højskolebevægelse og kampen for 
parlamentarisme. 

Bevægelsen omfattede alle sider af tilværelsen – 
produktion og arbejde, uddannelse, finans- og 
pengevæsen, politik, kultur og fritid, religion ... Og 
det kom meget konkret til udtryk i forsamlingshu-
set, som det også fremgår af formålsparagraffen for 
Højby Forsamlingshus. 

Forsamlingshuset var tænkt til fremme af åndens 
og kroppens frihed. Her blev sang, tale og gymna-
stik samlet i en højere enhed. Husene blev i nogen 
udstrækning opført som reaktion mod statens, 
dvs. Højreregeringens indblanding i den voksende 
møde- og foreningsaktivitet, som udvikledes i takt 
med bondebevægelsens rejsning. I 1885 blev det 
såkaldte “mundkurvscirkulære” således vedtaget. 
Det pålagde skolelærere censur og forbud mod at 
deltage i møder og agitation mod regeringen. 

Deraf opstod ideen om at bygge forsamlingshuse, 
hvor “… ordet kunne lyde frit uden bånd i nogen 
retning”.

Selv om der findes strålende undtagelser, var for-
samlingshusene gennemgående ret primitive rent 

At forsamle

bygningsmæssigt. De bestod som regel af en forstue, 
et køkken, en stor sal med ribbevægge og bomme 
til gymnastik samt ofte også en balkon på den ene 
gavlvæg og en scene i den anden ende. Talerstolen 
var fast inventar. Salen passede til et gymnastikhold 
på 36 karle eller piger, og gymnastikken blev udøvet 
i række og geled. Gymnastikken var fra 1880’erne 
og frem til 1920’erne og 30’erne den altdomineren-
de idræt på landet. Gymnastikken var anledningen, 
og forsamlingshuset blev stedet, hvor unge kunne 
møde hinanden et par gange om ugen.

Den folkelige opbakning til forsamlingshusene 
var stor. Husene blev finansieret af borgerne selv 
ved indsamlinger, aktietegninger og grunde, der 
blev foræret, samt ved lån i den lokale sparekasse. 
Husene er således grundlagt efter andelsprincippet 
på solidarisk hæftelse blandt alle indskydere, som 
dermed var formelle ejere af huset. Byggeriet blev 
udført af lokale håndværkere med hjælp af frivillig 
arbejdskraft.

Der er mange paralleller mellem idrætshallerne og 
forsamlingshusene: Der er stort set lige mange. De 
er spredt ud over hele landet. De blev opført over 
en forholdsvis kort årrække. De anvendes både til 
idræt og kultur. De har hver især haft deres epoke. 

Men der er også markante forskelle. Hvor forsam-
lingshusene blev knyttet til en folkelig bevægelse 
med en åndelig og politisk overbygning, er idræts-
hallerne uden artikuleret ideologisk indhold. Hvor 
forsamlingshusene fik hver deres lokale præg, er 
idrætshallerne opført over samme standardiserede 
skabelon. 

Lokale og Anlægsfonden tror på, at forsamlingshu-
sene fortsat kan spille en væsentlig rolle for fælles-
skabet i mange mindre lokalsamfund og derfor blev 
støtte til udvikling af forsamlingshusene til en del af 
Fondens strategi i perioden 2011-2013 – bl.a. ved 
at foranstalte en arkitektkonkurrence om fremtidens 
forsamlingshuse. Selv om mange af husene befinder 
sig i en situation, hvor akutte renoveringsbehov og 
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dalende aktivitetsniveau giver anledning til overve-
jelser om at lukke og slukke – der lukkes i gennem-
snit 10 om året – er der lokale kræfter adskillige 
steder, som gerne vil være med til at give husene en 
ny fremtid, og debatten om ‘udkantsdanmark’ har 
affødt interesse for området i ministerier, styrelser 
og andre fonde.

Landsbyer, der mister skole, købmand, bibliotek og 
forsamlingshus, mister selvforståelsen som attraktiv 
lokal enhed. I stedet for en begrænset fremtid som 

nedslidte kulisser for 70-års fødselsdage og bryl-
lupper bør forsamlingshusene levendegøres som 
rammer om gymnastik og dans, møder og foredrag, 
musik, amatørteater og værkstedsaktiviteter – og 
fortsat selskabelighed, naturligvis. ’Den kritiske 
masse’ af beboere i de små samfund er ikke til en 
fortsat spredning af aktiviteterne, og husenes be-
skedne skala gør sådanne planer realistiske.

I øjeblikket søges Fondens ideer realiseret i Egense 
og Sdr. Bork.

jan jensen: Trofæhovedernes sejr
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norDKraFT

 
Et kraftværk på havnen i Aalborg er omdannet  
til et levende kulturhus, der rummer faciliteter  
til idræt, teater, biograf, musik, kunstgalleri,  
restauranter, undervisningslokaler, mødelokaler  
og kontorer. Huset bruges af foreninger, selvorga-
niserede, universitetet og private virksomheder. 
Huset har bevaret det rå industrielle udtryk, og de 
forskellige aktiviteter er synlige for hinanden. 

Bygherre: Aalborg Kommune
Arkitekter: CUBO Arkitekter
Areal: 28.000 m2

Indviet: 2009 og 2010
Pris: 335 mio. kr.
Fondens støtte: 20 mio. kr.
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Nordkraft / CUBO arkitekter
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under trÆning sPiLLede jeg

under træning
spillede jeg den sæson lige op
med e p, men
kun under træning
det var svimlende

Jeg havde en dag 
sat mig på hans forhånd
kvæstet den
han kunne pludselig ikke
drive mig væk fra bordet
han kunne pludselig ikke
gøre noget som var mig fremmed
jeg vendte hans forhånd
mod ham selv, det
kom han ikke over

fra den dag
var han en mærket mand 
jo mere han forcerede
jo mere fjedrende og bidende
blev mine returneringer
uden at vide hvorfor følte jeg
at jeg kendte alle hans slag
hårdheden, vinklerne
og navnlig de blottelser
som fulgte med, de bløde steder
bag den hårde overflade
jeg spillede ham hele tiden rigtigt
uden at vide hvordan,
jeg kunne ikke begå fejl,
det var svimlende

under træning
oplevede jeg den sæson
spillet åbne sig
som en stor sammenhængende drøm
med svimlende muligheder, men
kun under træning,
det var svimlende.

jø
rg

en
 L

et
H
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dan stuBBergaard, arkitekt maa:

HVor sKaL Vi mødes?

facebook, Instagram, Snapchat. danskerne bruger flere 
og flere timer på de sociale medier. Især børn og unge har 
taget de nye, virtuelle mødesteder til sig. gode venner 
mødes i online spil snarere end IRl, som de unge siger. In 
Real life. Morgendagens outfit aftales over faceTime, 
og veninderne vender tommelfingeren op eller ned til 
garderoben. Idolerne følges og likes. like4like. Men er 
det virkelig det, vi ønsker for vores børn?

Samtidig med – eller måske på grund af – at vi bruger 
flere og flere timer foran skærmen(e), og fedme er et 
stadig større problem i vores samfund, er der sket et fald 
i de mest populære, organiserede idrætsformer, fx bad-
minton og håndbold, særligt hos unge, der søger væk fra 
de etablerede foreninger. derfor er der mere end nogen-
sinde før brug for at styrke idrættens rum.

for idræt handler om mere end vores fysiske sundhed. 
Idrættens huse danner også rammen om det fysiske 
møde. Så hvad kan vi gøre for at hive ungerne – og os selv 
– ud på boldbanerne, ind i dansesalene og ned i svøm-
mepølen?

når idrætshaller står tomme hen, hænger det i høj grad 
sammen med den arkitektoniske udformning. eller 
mangel på samme. det er den samme problematik, 
biblioteker står over for. Hvor de engang var et kulturelt 
samlingspunkt, er de i dag lukningstruede mange steder 
i landet. da vi tegnede biblioteket i Københavns nord-
vestkvarter, fokuserede vi på at skabe et hus, som ikke 
bare er et sted, du går hen for at låne bøger, men også er 
et forsamlingshus, en dagligstue og et byrum, der forener 
nabolaget.

på samme måde skal fremtidens idrætshaller kunne 
rumme flere forskellige funktioner. den skal kunne lokke 
nye brugergrupper til, og den skal have et socialt sigte. 
der er brug for mere fleksibilitet og mangfoldighed i 
løsningerne. den traditionelle idrætshal er domineret 
af konkurrencesportens standardiserede baner, der for-
trinsvis har udmøntet sig i en 24 x 44 m hal primært til 
boldspil. det er ikke tilstrækkeligt længere. den tradi-
tionelle foreningsidræt som for eksempel håndbold og 
tennis er udfordret i de her år af, at der er nogle andre 
aktører – som den kommercielle fitness, streetsport i 
byrum og ikke mindst løb – der er i rivende udvikling.

Idrætshallen skal også være et sted, hvor unge kan 
tilbringe deres fritid uden at være medlem af en for-
ening. Hallerne skal være multifunktionelle, så sociale 
aktiviteter som teater eller udstilinger også har plads 
her. ligesom idrætshallen også bør være et mødested, 
der gør, at man kan komme ind fra gaden og få en kop 
kaffe. et sted, der knytter kulturhus, sportshal og evt. 
svømmehal sammen, hvor man kan mødes før og efter 
aktiviteter.

et idrætshus bør i kraft af en særlig arkitektur skabe 
den attraktion og det nye mødested, som mange steder 
mangler i dag. det skal være et sted, der åbent og ærligt 
viser sine funktioner, mangfoldighed og mange tilbud 
frem – der alt sammen kan skabe en større sammehæng 
med den øvrige by og videreudvikle den lokale identitet.

*
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Egill jacobsen: Græshoppedans
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I ntroduktionen og realiseringen af lethallen 
kalder uvilkårligt på næste trin i konstruk-

tionen af velfungerende afskærmninger mod det 
danske klima. Og her er overdækninger til idræt et 
overset fænomen.

Traditionelt skelner idrætten mellem sommer- og 
vinteridrætter. Når efteråret melder sig, går udøver-
ne indenfor i de tempererede haller, og når foråret 
kommer, går de ud igen. Opsøger man en idrætshal 
i april, er den allerede ved at være forladt. Sæsonen 
– dvs. turneringsskemaet og dermed den organi-
serede træning – lakker mod enden, og de færreste 
gider opholde sig indendørs, når foråret brager 
udenfor. Om efteråret venter mange længst muligt 
med at gå indendørs, især hvis september/oktober 
byder på såkaldt indian summer. I virkeligheden 
er det rarest at være ude længst muligt, hvis vejret 
tillader det. 

Under mere sydlige himmelstrøg er overdæknin-
ger et velkendt fænomen og noget, som opføres til 
afskærmning mod den stærke sol. Dér handler det 
om at skabe skyggefulde uderum. Herhjemme er 
behovet et andet: Her sætter regn, blæst og middel-
mådige temperaturer en stor del af året begrænsnin-
ger for udelivet. Vejrliget gør det uattraktivt. Netop 
dette modsætningsforhold gør det svært at oversæt-
te sydens righoldige tradition for overdækkede ude-
rum til danske forhold. I Danmark skal overdæk-
ninger helst fastholde en vis lysgennemstrømning, 
skabe læ for vinden og sikre en tør overflade.  

I virkeligheden er det oftere nedbør end faldende 
temperaturer, der trækker aktiviteterne indenfor. 

Overdækninger

Regn, sne eller blot morgenens dug – der dårligt når 
at tørre i løbet af dagen – ødelægger mulighederne. 
Våde, glatte flader er vanskelige at bevæge sig på, og 
de kan undgås, hvis der tilvejebringes et overdækket 
areal stort nok til effektivt at dække den pågæl-
dende flade/bane. Hvis overdækningen samtidig 
består af lysgennemtrængeligt materiale, er det ikke 
nødvendigt med kunstlys i dagtimerne. Og hvis 
overdækningens konstruktion og placering tilmed i 
optimal grad bryder vinden, er der etableret et areal, 
hvor boldspil, rulleskøjteløb, leg og træning kan 
fortsætte på trods af vejrliget. En ‘udendørs sæson’ 
for en lang række aktiviteter er sikret året rundt.

Overdækninger er æstetisk set vanskelige konstruk-
tioner. Ofte fremstår de med stor kontrastvirkning 
og synlighed, fordi de placeres i ‘huller’ i byrum – på 
torve, pladser og i parker – hvor de både skal leve 
som selvstændige arkitektoniske værker og samtidig 
matche omgivelserne. Også dimensioneringen til 
idrætsformål gør dem vanskelige at gå til, fordi de 
skal være højloftede, stabile og samtidig skærme for 
vejrligets påvirkning fra siderne. 

Overdækning af egnede pladser i byrummet er 
løsninger, der fortjener at blive afprøvet. I 2006 
opfordrede Fonden derfor tre tegnestuer – NORD 
Arkitekter, arkitekt Helene Bekker og Alt.itude 
v/Chris Thurlbourne – til at udarbejde forslag til 
overdækninger konstrueret til det danske vejr. 

Her snart ti år efter er det ikke for alvor lykkedes 
at realisere ideen om selvstændige overdækninger i 
byrummet til idræt.
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Oh, sport, du er skønhed!
du er menneskekroppens bygmester.
Om resultatet bliver usselt eller storslået afhænger af,
om nedrige laster eller sund stræben vil sejre.
Skønhed lever kun i kraft af balance og harmoni,
og du er den uforlignelige mester for begge dele.
du skaber ligevægt, du afbalancerer bevægelser,
du gør styrken smidig og smidigheden stærk.

Pierre de couBertin

NORD Arkitekter Aps (model)
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prIsmen lyser op i Holmbladsgade på Amager i København. Det 
næsten gennemsigtige polykarbonat gør, at lysene inde i idræts-
hallen trænger gennem taget og facaderne og oplyser området. 
Huset har et spektakulært design, hvor den store arena med sit 
‘grønne landskab’ og sin semitransparente skal giver følelsen af 
at være ude indenfor. Prismen er ramme om selvorganiserede, 
foreninger, institutioner, skoler og større idræts- og kulturevents. 

Prismen består foruden den store arena af en dansesal, en kultur-
sal samt fire mindre rum og en stor balkon på 1. sal med fire åbne 
lokaler. Dertil kommer omklædningsrum, café og kontorer til de 
ansatte. 

Prismen virkeliggør den indre byfælleds krav om åbenhed som det 
centrale element i idrætshallens arkitektur.

Bygherre: Københavns Kommune
Arkitekt: Dorte Mandrup Arkitekter, B&K + Brandlhuber Architek-
ten und Stadtplanner
Areal: 3.400 m2

Indviet: 2007
Pris: 52 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 20 mio. kr.

prIsmen
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K uglerne til elefantjagten støbes af tre para-
dokser: 

EM, VM og OL demonstrerer den fuldstændig 
umådeholdne begejstring, der omgærder sportens 
mesterskaber. Medierne afspejler og formidler et 
følelsesmæssigt engagement af forrygende omfang. 
Men besynderlig nok – når folk selv er aktive, giver 
de pokker i dette engagement. Det er jogging og 
styrketræning, der dominerer udfoldelsen.

Det andet paradoks: Der tales meget om styrkelsen 
af det lokale samfund, bl.a. gennem muligheden 
for at opleve udfoldelsesmuligheder i nærheden af 
hjemmet. Alligevel planlægger kommuner rundt 
om i landet idrætsanlæg, der har til formål at sam-
le idrætsaktiviteterne et bestemt sted. Det fordrer 
bilisme og hæmmer spontanitet – især børns mu-
ligheder. Industrikulturens sektoropdeling af byen 
fastholdes dermed på et tidspunkt i historien, hvor 
integrering af livsrum og vitalisering af det lokale 
miljø er det varme emne i byplanlægningen.

Det tredje paradoks: Selv om alle iagttagelser be-
kræfter, at idrætten er en umådelig sammensat 
bevægelse af menneskers forskellige forudsætninger, 
interesser og behov, er der blandt politikere og plan-
læggere en mytologisk forestilling om idrætten som 
en enhed. Idrætten beskrives som et ‘naturligt’ fæl-
lesskab af sammenfaldende interesser. Dermed bli-
ver det legitimt at planlægge efter tilskuersportens 
standarder, for det gavner jo helheden. Elite skaber 
bredde, som fanfarerne lyder.

jagten på hvide elefanter

Og hermed er der lagt op til elefantjagt. Eller rette-
re: jagt på ‘hvide elefanter’, dvs. projekter, der ikke 
er forankrede i lokalsamfundet, fejldimensionerede i 
forhold til de faktiske behov eller baseret på luftige 
visioner om afledte, fantastiske effekter. Med andre 
ord: fejlslagne anlægsprojekter.

Ballerup Super Arena / BBP Arkitekter
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jagten på hvide elefanter

Mens faunaens hvide elefanter er ganske få, trives 
de i bedste velgående blandt idrættens anlægsin-
vesteringer. Begejstringen for idrætten som tilsku-
erunderholdning trækker en stribe af økonomisk 
stærkt belastende anlægsprojekter efter sig.

I den store skala er det veldokumenteret, at investe-
ringer i olympiske anlæg koster dyrt for skatteydere 
og idrætsudøvere. For skatteyderne, når det åben-
bares, at anlæggenes indtægter i den efterfølgende 
dagligdag ikke tilnærmelsesvis er i stand til at fi-
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nansiere omkostningerne ved driften. For idrætsud-
øverne, når det viser sig, at de eksorbitante krav til 
investeringer i opvisningsanlæg nedprioriterer mu-
lighederne for midler til de almindelige, dagligdags 
idrætsanlæg. 

Men også i den mere beskedne danske skala – kom-
munale multiarenaer og opvisningsanlæg af forskel-
lig slags – trives de hvide elefanter. Der investeres 
i anlæg, som er ude af takt med befolkningens 
interesser og i strid med idrættens sammensatte og 
komplekse karakter. Sådanne investeringer udgør 
i virkeligheden en krigserklæring mod det almin-
delige idrætslivs behov for faciliteter i nabolaget til 
daglig udfoldelse. 

Den hvide elefant er som bekendt et helligt dyr og 
går dermed fint i spand med det religiøse skær, der 
hviler over idrætspolitikkens dogme om opvisnings-
anlæggenes betydning for regional opdrift, bymæs-
sig vitalisering og borgernes fællesskabsfølelse og 
identitetsopbygning. Men også som politisk gestus 
over for vælgerne er ligheden slående. At modtage 
en hvid elefant som gave fra en fyrste er godt, fordi 
det er udtryk for fyrstens gunst, men skidt, fordi 
dyret skal passes og ikke – med dets hellige sta-
tus – kan sættes til at bestille noget, der modsvarer 
udgiften ved at passe det. Det er med andre ord en 
dyr investering, som ejeren/skatteyderen ikke kan 
skille sig af med, og som koster mere i drift og ved-
ligeholdelse, end den indbringer i form af nytte eller 
indtægter.

Tilløbet til, at en hvid elefant kom til verden i Bal-
lerup i 2001, blev ved Fondens medvirken muteret 
til en forholdsvis almindelig, arbejdsom elefant. 
Ballerup Super Arena giver ganske vist plads til en 
indendørs cykelbane, som danner ramme om inter-
nationale mesterskaber, 6-dages løb og tusinder af 
tilskuere på tribunerne. Men den ovale cykelbane på 
250 meter giver et stort areal i midten, som de fær-
reste af verdens velodromer har valgt at udnytte. I 
Ballerup er det anderledes. Der er lagt sportsgulv på 
midten, og her er også gemt en sandgrav til atletik-
ken. Der kan spilles fodbold, håndbold, basketball 
– i realiteten er der udfoldelsesmuligheder for 20 
forskellige idrætsgrene mellem langsider og sving.

I dag fremgår det af Fondens strategi, at den skal 
støtte opgraderingen af eksisterende og planlagte 
opvisningsanlæg med et årligt beløb på 10 mio. kr., 
og at det skal ske gennem en koordinering med 
Sport Event Denmark. Opgaven blev en realitet ef-
ter at Elitefacilitetsudvalget, som etableredes i 2008, 
blev lagt ind under Fonden i slutningen af 2011. 
Men det fremgår også, at Fonden skal prioritere 
projekter, som muliggør daglig brug af faciliteterne, 
herunder børne- og ungdomsaktiviteter og inddra-
gelse af det lokale foreningsliv.

Man kan mene, at Fondens rolle mildner behovet 
for jagt på de hvide elefanter, men 10 mio. kr. er et 
særdeles beskedent beløb i forhold til de budgetter, 
som i realiteten sætter dagsordenen for investerin-
gerne. 

Så jagten bør fortsætte!
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Jeg ville aldrig have troet, at marathonløbet i new york kunne fravriste én 
tårer. det er et dommedagsskue. Kan man tale om frivillig lidelse, ligesom 
man taler om frivillig trældom? under den plaskende regn, under helikopter-
ne, under bifaldet, iklædt en aluminiumskyse og skelende til deres stopure, 
eller med nøgen overkrop og fordrejede øjne, søger de alle døden – den død 
af udmattelse, som blev en græsk soldats lod for to tusinde år siden, da 
han, lad os endelig ikke glemme det, bragte athen budskabet om en sejr. 
nutidens marathonløbere drømmer sikkert også om at viderebringe et sejrs-
budskab, men der er for mange af dem, og deres budskab har ikke længere 
nogen mening: det er budskabet om selve deres ankomst ved afslutningen 
på deres kraftudfoldelse – det dunkle budskab om en overmenneskelig og 
unyttig anstrengelse. Taget under ét bringer de os snarere budskabet om 
en katastrofe for menneskearten, for man ser den blive fornedret time efter 
time ved målstregen, fra de første, som stadig er smidige, veloplagte og 
konkurrencelystne, til de vrag, som bogstavelig talt bæres frem til målstre-
gen af deres venner, og de handicappede, som kører strækningen i rullestol. 
der er 17.000 af dem, hvilket får én til at tænke på det virkelige slag ved 
Marathon, hvor der ikke engang var 17.000 til at slås. Her er 17.000, og hver 
eneste af dem løber alene, endda uden håbet om at sejre, kun for at føle, at 
de lever. ‘Vi har vundet!’, stønner grækeren fra Marathon og udånder. ‘I did 
it!’, stønner den udmattede marathonløber og synker sammen på plænen i 
Central park.

jean BaudriLLard

*
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game KøbenhaVn
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game KøbenhaVn er et multikulturelt ungdomshus, der sætter tag over  
streetkulturen. 

Huset er indrettet i to nedlagte remisehaller på i alt 1.940 m² i Københavns sydvest-
kvarter. Det mest fremtrædende rum er den store, asfalterede hal på 890 m², hvor 
streetbasket styrer hallens udtryk. I en mindre hal ved siden af spilles der fodbold og 
dyrkes parkour på særligt designede mobile stativer. Bagerst i bygningen er der en stor 
dansesal med parketgulv og siddepladser. På et indskudt dæk i første sals højde finder 
man en Dj-skole og et street art-galleri samt en lounge med bordfodboldborde og ud-
kig over den store hal. Rummene er lyse og tilgængelige og udstråler streetkulturens 
umiddelbare råhed og energi.

Portene til GAME København kan slås op og skabe en velfungerende sammenhæng til 
udearealer på ca. 4.000 m2 med faciliteter til streetbasket, parkour, skatere, akrobatik 
og streetfodbold. Portene fungerer i åben tilstand tillige som en fem meter bred over-
dækning for en del af udearealet. 

Bygherre: Københavns Kommune
Arkitekt: BBP Arkitekter
Areal: 1.940 m2

Indviet: 2010
Pris: 28 mio. kr.
Lokale og Anlægsfondens støtte: 3 mio. kr.
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Niels Reumert: Boksning
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Anvendte kilder

denne menneskelige nedværdigelse får sin mest krampagtige for-
vrængelse i det modbydelige nedbrydende og ødelæggende sjælløse 
livssurrogat, der kaldes sporten, denne menneskeenergiens offi-
cielle destruktionsanstalt, hvor dramaet, konflikten dyrkes i al sin 
nøgenhed. denne symptomatiske samfundssygdom, der på grund 
af sin privilegerede stilling langt overgår morfinisme og alkoholisme 
i uhyggelig konsekvens, kan end ikke lægevidenskaben finde noget 
reelt forsvar endsige undskyldning for. det er kun præster og religi-
øse ungdomsforførere, der prædiker denne uvanes fortræffelighed 
til at “holde ungdommens sti ren”. alle naturlige mennesker danser, 
når de vil udtrykke og forbruge overskydende livskraft. “Civiliserede” 
mennesker driver sport.

asger jorn




